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Πέντε υπο-

ψήφιοι δι-

εκδικούν 

τη ΝΟΔΕ
Σελ. 12

Άντε 
επιτέλους  να 
ξεδιψάσουμε

σελ. 3

Βγάλανε τα μάτια 
τους οι μικροί για 
τον «Καλλικράτη»

σελίδα 4

Κ. Πετρουλάς: 
Ελπίδα για τον τόπο ο Χρήστος

Ένας νέος άνθρωπος, με αξιοσημείωτη επιστημονική και 
επιχειρηματική διαδρομή, ο αρχιτέκτονας Κωνσταντίνος 
Πετρουλάς προστίθεται στο επιτελείο του υποψήφιου 
δημάρχου Ναυπλίου Χρήστου Γραμματικόπουλου.

Σελ. 8

62 εκατομμύρια ευρώ, χρωστούν στις 
εφορίες Ναυπλίου, Άργους και Κρανιδίου 
8.993 επιχειρήσεις της Αργολίδας από 
ληξιπρόθεσμες οφειλές!
Το τεράστιο - για τα τοπικά δεδομένα του 

νομού -  ποσό, μπαίνει στο στόχαστρο 
του υπουργείου Οικονομικών τις αμέσως 
επόμενες ημέρες, είτε με κατασχέσεις 
περιουσιακών στοιχείων, είτε ακόμα και 
με παρακρατήσεις ενοικίων.  (σελ.3)

62 εκατομμύρια τα χρέη των επιχειρήσεων 
της Αργολίδας στην Εφορεία, μέχρι το 2009

Το μεγάλο 
«φέσι»

Σε τρία χρόνια και εφόσον δεν 
εμφανιστούν άλλα εμπόδια, οι 
περιοχές της Βόρειας Αργολίδας 
θα ποτίζουν τα χωράφια τους με 
Ανάβαλο.
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Στην έκρηξη του τουρισμού βασίζεται η Αργολίδα…



Με λουκέτο απειλείται το Κέ-
ντρο Εκπαίδευσης Κοινωνικής 
Υποστήριξης και Κατάρτισης 
Ατόμων με Αναπηρία Αργολί-
δας (Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.Α.μεΑ), για 18.000 
ευρώ. Το Κέντρο πλέον, δεν μπο-
ρεί να καλύψει ούτε καν τις ανε-
λαστικές του δαπάνες.
Ο μέχρι τώρα πρόεδρος του Κέ-
ντρου Δημήτρης Μπαστούνης, 
ο οποίος παρέμενε ακόμα στην 
θέση του τις τελευταίες ημέρες, 
με επιστολή του προς την υφυ-
πουργό Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης Φώφη Γεννηματά, 
τονίζει ότι «καθίσταται προβλη-
ματική η εύρυθμη λειτουργία 
του Κέντρου» και ζητά άμεσα 
την επιχορήγηση με το ποσό των 
20.000,00 ευρώ, ώστε να αντα-
ποκριθεί στις ανεξόφλητες υπο-
χρεώσεις προς τους προμηθευ-
τές.
Χαρακτηριστικό είναι ότι σύμ-
φωνα με την επιστολή του προέ-
δρου, η οποία δημοσιοποιήθηκε, 

το Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.Α.μεΑ, αντιμετωπίζει 
σοβαρό πρόβλημα στάσης πλη-
ρωμών τόσο στους  προμηθευ-
τές του, όσο  και στην  εξόφληση 
των ανελαστικών δαπανών του 
(Δ.Ε.Η., Ο.Τ.Ε., Καύσιμα).
Τα τελευταία χρήματα που επι-
χορηγήθηκε το Κέντρο ήταν 
5.500 ευρώ από τον Δεκέμβριο 
του 2009, ενώ για το έτος 2010 
δεν έχει δοθεί επιχορήγηση. 
Άμεσα πρέπει να εξοφληθούν 
η ΔΕΗ (2.300,00 ευρώ), καύσιμα 
(5.400,00 ευρώ),  Ο.Τ.Ε. (750,00 
ευρώ), συντήρηση εγκαταστά-
σεων, οχημάτων και προγραμ-
μάτων Η/Υ (5.100,00 ευρώ), είδη 
καθαριότητας και ευπρεπισμού 
(1.550,00 ευρώ), απόδοση κρα-
τήσεων και Φόρων στην Δ.Ο.Υ. 
(1.500,00 ευρώ), οφειλές προς 
Τρίτους - οδοιπορικά Φυσιάτρου 
(900,00 ευρώ), προμήθεια ανα-
λώσιμων υλικών (500,00 ευρώ).
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062 εκατομμύρια τα χρέη των επιχειρήσεων της Αργολίδας στην Εφορεία, μέχρι το 2009

Το μεγάλο «φέσι»

18.000 ευρώ «φέσια»από ΚΕΚΥΚΑΜΕΑ 

62 εκατομμύρια ευρώ, χρω-
στούν στις εφορίες Ναυπλίου, 
Άργους και Κρανιδίου 8.993 
επιχειρήσεις της Αργολίδας 
από ληξιπρόθεσμες οφειλές!
Το τεράστιο - για τα τοπικά 
δεδομένα του νομού -  ποσό, 
μπαίνει στο στόχαστρο του 
υπουργείου Οικονομικών τις 
αμέσως επόμενες ημέρες, είτε 
με κατασχέσεις περιουσιακών 
στοιχείων, είτε ακόμα και με 
παρακρατήσεις ενοικίων (δη-
λαδή ο ενοικιαστής θα υποχρε-
ούται να πληρώνει το ενοίκιο 
στην εφορεία αν ο ιδιοκτήτης 
του ακινήτου, χρωστάει).
Οι οφειλές αυτές είναι πολλα-
πλάσιες σε επίπεδο περιφέρει-

ας.
Το συνολικό ποσό των ληξι-
πρόθεσμων οφειλών για την 
Περιφέρεια Πελοποννήσου, 
ανέρχεται σε 439 εκατομμύρια 
ευρώ, που οφείλουν συνολικά 
44.652 επιχειρήσεις.
Αναλυτικά, για τους υπόλοι-
πους νομούς της περιφέρειας 
υπάρχουν οι παρακάτω οφει-
λές στις εφορείες:
Κορινθία: 
13.672 επιχειρήσεις χρωστούν 
113 εκατομμύρια ευρώ.
Αρκαδία: 
4.717 επιχειρήσεις χρωστούν 
58 εκατομμύρια ευρώ.
Λακωνία: 
5.855 επιχειρήσεις χρωστούν 26 εκατομμύρια ευρώ.

Μεσσηνία: 
11.415 επιχειρήσεις χρωστούν 
180 εκατομμύρια ευρώ.

Οι παραπάνω οφειλές που αγ-
γίζουν δυσθεώρητα ύψη, σύμ-
φωνα με δημοσίευμα της εφη-
μερίδας «το Βήμα», μπαίνουν 
στον στόχο του οικονομικού 
επιτελείου, ακόμα και με κατα-
σχέσεις περιουσιακών στοιχεί-
ων, προκειμένου να μπουν στα 
κρατικά ταμεία.
Να σημειωθεί ότι σε πανελλα-
δικό επίπεδο οι ληξιπρόθεσμες 
οφειλές, αγγίζουν τα 23 δισε-
κατομμύρια ευρώ, δηλαδή όσο 
το 10% του ΑΕΠ ή όσο είναι το 
πακέτο των μέτρων που επέ-
βαλε το Διεθνές Νομισματικό 
Ταμείο και καλούμαστε να το 
πληρώσουμε όλοι μας.

Τον Ιούλιο η δημοπρασία για νερό του Αναβάλου, σε Βόρεια Αργολίδα και Μιδέα

Άντε επιτέλους να ξεδιψάσουμε
Σε τρία χρόνια και εφόσον δεν εμφα-
νιστούν άλλα εμπόδια, οι περιοχές 
της Βόρειας Αργολίδας θα ποτίζουν 
τα χωράφια τους με Ανάβαλο. Συγκε-
κριμένα θα επεκταθεί το δίκτυο, με 
τα έργα που πρόκειται να κατασκευ-
αστούν, στις περιοχές Κουτσοπόδι, 
Μυκήνες, Μοναστηράκι, Φίχτια, Χώ-
νικα, Αεροδρόμιο, Ελληνικό και Μι-
δέα. Η σχετική διακήρυξη για «Μετα-
φορά και διανομή νερού άρδευσης», 
εστάλη την Τρίτη για δημοσίευση, 
στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. Η 

ημερομηνία λήξης παραλαβής των 
Τευχών Δημοπράτησης είναι η 30 
Ιουνίου 2010, ενώ η ημερομηνία λή-
ξης υποβολής των προσφορών και 
αποσφράγισης αυτών είναι αυτή της 
6ης  Ιουλίου. Το έργο αναμένεται να 
ολοκληρωθεί 30 μήνες μετά την ανά-
θεσή του, σύμφωνα με το χρονοδιά-
γραμμα.
Με πανηγυρικές δηλώσεις αντιμετώ-
πισε την επερχόμενη δημοπράτηση 
ο υφυπουργός Περιβάλλοντος Γιάννη 
Μανιάτης, ο οποίος μάλιστα με ανα-

κοίνωσή του ενημέρωσε τον τοπικό 
τύπο για την εξέλιξη αυτή.
Ο κος Μανιάτης θεωρεί ότι: «Το νερό 
επιτέλους μπήκε στο αυλάκι» και 
προσθέτει: «Ένα όνειρο 40 ετών, αρ-
χίζει να γίνεται πραγματικότητα για 
την Αργολίδα. Τώρα χρειάζεται συ-
στράτευση όλων των δυνάμεων της 
κοινωνίας μας, προκειμένου να δια-
σφαλίσουμε την ομαλή ανάθεση και 
υλοποίηση του έργου».



Ήταν στραβό το κλήμα για τους μικρούς Δή-
μους το έφαγε και η φιλοδοξία του καθ` ενός 
ξεχωριστά να γίνει το χωριό του πρωτεύου-
σα. 
Ο Καλλικράτης προβλέπει την ύπαρξη 4-5 
δήμων σε επίπεδο νομού, με το θέμα του 
Δήμου Άργους να διχάζει τους κατοίκους της 
πρώην επαρχίας Άργους για το αν θα πρέπει 
να αποτελέσει ενιαίο δήμο ή να χωριστεί σε 
Βορρά και Νότο. Ήδη ο βουλευτής Αργολίδας 
του ΠΑΣΟΚ Γιάννης Μανιάτης εξέφρασε την 
πεποίθηση πως θα πρέπει να υπάρξει ένας 
μεγάλος Δήμος Άργους.
Σύμφωνα με το υπουργείο εσωτερικών προ-
βλέπονται: 1)Δήμος Ναυπλίου με διοικητικό 
κέντρο το Ναύπλιο στον οποίο συμπεριλαμ-
βάνονται και οι δήμοι Μιδέας, Ασίνης και Τί-
ρυνθας, οι οποίοι και καταργούνται. 2) Δήμος 
Ερμιονίδας με διοικητικό κέντρο το Κρανίδι 
συμπεριλαμβανομένου του δήμου Ερμιόνης 
ο οποίος καταργείται. 3) Δήμος Επιδαύρου 
με  διοικητικό κέντρο το Λυγουριό, συμπερι-
λαμβανομένης της Π. και Ν. Επιδαύρου που 
καταργείται ως δήμος. 4) Δήμος Άργους με 
διοικητικό κέντρο το Άργος συμπεριλαμβα-
νομένων των δήμων Ν. Κίου, Λέρνας και κοι-
νότητας Αχλαδοκάμπου που καταργούνται. 
5) Δήμος Μυκηναίων με έδρα το Κουτσοπόδι 
συμπεριλαμβανομένων των δήμων Μυκηναί-
ων, Κουτσοποδίου, Λυρκείας και της κοινότη-
τας Αλέας που καταργούνται. 
Εναλλακτικά στο 4 και 5 υπάρχει η πρόταση 
για την δημιουργία ενός δήμου Άργους- Μυ-
κηνών με διοικητικό κέντρο το Άργος και 
ιστορικό κέντρο τις Μυκήνες που θα συμπε-
ριλαμβάνει τους δήμους των προτάσεων 4 
και 5.
Η ύπαρξη της πρότασης για την δημιουργία 
ενιαίου δήμου για όλη την πρώην επαρχία 
Άργους προκάλεσε αντιδράσεις απ` τους 
λεγόμενους «ορεινούς»  γιατί φοβούνται αι-
μορραγία προς το μεγάλο αστικό κέντρο το 
Άργος αλλά και από τους «παραθαλάσσιους» 
που θα ήθελαν τον νεοσύστατο δήμο να 
στρέφει το ενδιαφέρον του προς την παρα-
θαλάσσια ζώνη.

Το Κουτσοπόδι
Σε πρόσφατη συνέντευξη που παραχώρησε 
στον Άκη Ντάνο, ο δήμαρχος του Κουτσοπο-
δίου υπεραμύνθηκε της δημιουργίας ενός 
επιπλέον δήμου βόρεια του Άργους. Σύμφω-
να με τον πολύπειρο Αυτοδιοικητικό, αν και 
οι οικονομικές και κοινωνικές δραστηριότη-
τες του δήμου του συνδέονται με το Άργος, 
εν τούτοις εγκυμονεί σοβαρότατους κινδύ-
νους για την ποιότητα των παρεχομένων 
υπηρεσιών το υψηλό χρέος της ΔΕΥΑΑΡ το 
οποίο θα επωμιστούν και οι συνεννοούμενοι 
δήμοι αυξάνοντας κατά πολύ το κόστος κα-
τανάλωσης νερού. 
Ο κ. Μπιτζής υποστήριξε πως τα οφέλη από 
μια τέτοια συνένωση θα ήταν ελάχιστα μπρος 
στα προβλήματα που θα προέκυπταν. Όσον 
αφορά την οργάνωση των υπηρεσιών που 
θα μπορούσε να προσφέρει ο Δήμος Άρ-
γους, ο Δήμαρχος Κουτσοποδίου υποστήριξε 
πως μέσω μιας διαδημοτικής συνεργασίας, 
όπως έγινε στην περίπτωση των Μύλων θα 
μπορούσε να συνεργαστεί κανείς με τις υπη-
ρεσίες του Δήμου Άργους ή κάποιου άλλου 
Δήμου χωρίς ωστόσο να ενταχθεί σε αυτόν. 
Κάλεσε μάλιστα τον αργείο υφυπουργό του 

ΠΑΣΟΚ Γιάννη Μανιάτη να δεσμευτεί εκ μέ-
ρους της κυβέρνησης πως θα σεβαστεί τις 
αποφάσεις των υπό ένταξη Δήμων, αλλιώς 
η λεγόμενη διαβούλευση δεν θα έχει κανένα 
νόημα.

Μυκήνες
Αν και αρχικά υπήρξαν πολλές αμφιταλα-
ντεύσεις, ο Δήμος Μυκηναίων αποφάσισε 
Ομόφωνα ο Δήμος Μυκηναίων να παραμεί-
νει με έδρα τις Μυκήνες αποτελούμενος από 
το σημερινό Δήμο διότι τηρεί το κριτήριο της 
ιστορικότητας, ορεινότητας και μειονεκτι-
κότητας που έθεσε το Υπουργείο για όσους 
Δήμους έχουν πληθυσμό κάτω από 10.000 
κατοίκους.
Εναλλακτικά εγκρίθηκε κατά πλειοψηφία 
δεύτερη πρόταση σύμφωνα με την οποία 
παραμένει ο Δήμος Μυκηνών με έδρα τις 
Μυκήνες αποτελούμενος από τους Δήμους 
α. Μυκηναίων, β. Κουτσοποδίου οι οποίοι κα-
ταργούνται διότι τηρεί το κριτήριο της ιστο-
ρικότητας, ορεινότητας και μειονεκτικότητας 
που έθεσε το Υπουργείο για όσους Δήμους 
έχουν πληθυσμό κάτω από 10.000 κατοίκους.
Κατά πλειοψηφία εγκρίθηκε και μια Τρί-
τη εναλλακτική πρόταση, σύμφωνα με την 

οποία παραμένει ο Δήμος 
Μυκηνών με έδρα τις 
Μυκήνες αποτελούμενος 
από τους Δήμους α. Μυ-
κηναίων, β. Κουτσοπο-
δίου, γ. Λυρκείας και την 
Κοινότητα Αλέας οι οποίοι 
καταργούνται.
Αρνητική ήταν η πλειοψη-
φία των συμβούλων ως 
προς την πρόταση για την 
δημιουργία ενός 
Δήμου Άργους – Μυκη-
νών με έδρα το Άργος και 
ιστορική έδρα τις Μυκή-
νες αποτελούμενος από 
τους Δήμους α. Άργους, 
β. Νέας Κίου, γ. Λέρνας, δ. 
Μυκηναίων, ε. Κουτσοπο-
δίου, στ. Λυρκείας και τις 
Κοινότητες α. Αχλαδοκά-
μπου, β. Αλέας οι οποίοι 
καταργούνται.
Καταψήφισαν την πρό-
ταση αυτή οι Δημοτικοί 
Σύμβουλοι Λυκομήτρος 
Κωνσταντίνος, Κανέλλος 

Νικόλαος, Κούτουλας Νικόλαος, Κοσμόπου-
λος Γεώργιος, Τσιωτάκης Ηλίας, Κατσαρός 
Νικόλαος, Τσετσέκος Σπυρίδων και Κολιζέρα 
Κωνσταντίνα.
Οι Πρόεδροι των Τοπικών Συμβουλίων Μυ-
κηνών, Μοναστηρακίου, Νέου Ηραίου και 
Μπόρσα, Μητροβγένης Ιωάννης, Σκούρας 
Πέτρος, Τσιράκης Ευάγγελος και Αθανασό-
πουλος Νικόλαος αντίστοιχα ψήφισαν αρνη-
τικά σε αυτή την πρόταση.

Λυρκεία
Αυτόνομο δήμο με την κοινότητα της Αλέας 
αντιπροτείνει ο Δήμος Λυρκείας και εναλ-
λακτικά με τον δήμο Κουτσοποδίου, τόσο 
απέναντι σε έναν Δήμο Μυκηναίων, όσο και 
απέναντι σε ένα Δήμο Άργους. 
Σύμφωνα με την απόφαση του Δημοτικού 
συμβουλίου, προτείνεται ο Δήμος Λυρκείας 
μαζί με την Κοινότητα Αλέας να αποτελέσει 
ξεχωριστό ορεινό Δήμο του Νομού. Ο νέος 
αυτός Δήμος διαθέτει στοιχεία ορεινότητας 
σε ποσοστό πολύ μεγαλύτερο από τον προ-
τεινόμενο με το ίδιο σχέδιο  νέο Δήμο Επι-
δαύρου.Στην περίπτωση που αυτό δεν γίνει 
αποδεκτό, ο Δήμος Λυρκείας, η Κοινότητας 
Αλέας και ο Δήμος Κουτσοποδίου να συνε-
νωθούν σε ένα νέο ορεινό Δήμο. Και ο Δήμος 
αυτός διαθέτει στοιχεία ορεινότητας σε πο-
σοστό πολύ μεγαλύτερο από τον προτεινό-
μενο με το ίδιο σχέδιο  νέο Δήμο Επιδαύρου.
Προτείνεται η ονομασία του νέου  αυτού Δή-
μου σε Δήμος Λυρκείας για Ιστορικούς λό-
γους και ως έδρα του η Λυρκεία. 
Σημειώνεται ότι ο σημερινός Δήμος Λυρκείας 
διαθέτει τον κατάλληλο κτιριακό εξοπλισμό 
για την στέγαση των υπηρεσιών των ανω-
τέρω υπό στοιχεία α και β νέων Δήμων και 
χιλιομετρικά προσφέρεται καλύτερα για την 
εξυπηρέτηση των δημοτών δεδομένου ότι 
βρίσκεται στο μέσο των  πιο απομακρυσμέ-
νων  γεωγραφικών ορίων του προτεινόμενου 
νέου Δήμου.
Ο Δήμαρχος Λυρκείας  κ. Δημήτριος Σκού-
φης καθώς και ο Δημοτικός σύμβουλος κ. 
Αναστάσιος Μποζιονέλος συμφωνούν με τις 
ανωτέρω προτάσεις μόνο υπό την  προϋπό-
θεση  χρηματοδότησης των υπό στοιχείο α 
και β νέων  Δήμων από το 2011  με πολλαπλά 
κριτήρια και όχι με σχεδόν αποκλειστικό κρι-
τήριο - όπως συμβαίνει σήμερα - το πληθυ-
σμιακό μέγεθος.

Το Άργος
Την συνένωση όλων των Δήμων της πρώην 
επαρχίας Άργους σε έναν ενιαίο δήμο με την 
επωνυμία Δήμος Άργους και έδρα του Δήμου 
το Άργος, ως την Αρχαιότερη διαρκώς κατοι-
κούμενη πόλη της Ευρώπης, αποφάσισε το 
Δημοτικό συμβούλιο Άργους. Οι δημοτικοί 
σύμβουλοι υπενθύμισαν πως όλοι οι Έλληνες 
κάποτε ονομάζονταν Αργείοι και των Μυκη-
ναίων συμπεριλαμβανομένων, ενώ παράλλη-
λα υπογράμμισαν το πληθυσμιακό μέγεθος 
αλλά και τις υπάρχουσες δομές του σημερι-
νού Δήμου που δεν διαθέτουν οι άλλοι οι υπό 
συνένωση Δήμοι. Από πλευράς ορισμένων 
συμβούλων εκφράστηκε η αμφιβολία κατά 
πόσο θα μπορέσει να περπατήσει ο Καλλι-
κράτης γενικότερα και υποστήριξαν πως 
προκειμένου να επιβιώσει το σχέδιο Καλλι-
κράτης, οι Δήμοι θα μετατραπούν σε φορο-
εισπράκτορες της κυβέρνησης.
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Πάμε για 4 δήμους



Νέα κόντρα με αφορμή την οι-
κονομική κρίση ξέσπασε μετα-
ξύ του δήμου Ναυπλίου και του 
συνδυασμού «Άλλη Πρόταση».
Ο δημοτικός συνδυασμός άνοιξε 
διάλογο σχετικά με το ποιες δρά-
σεις μπορεί να αναλάβει ο δήμος 
Ναυπλίου, «για να βελτιώσει τη 
ζωή των δημοτών του, που πλήτ-
τονται από τις νεοφιλελεύθερες 
πολιτικές, οι οποίες είναι βέβαιο 
ότι θα  έχουν ως αποτέλεσμα  με-
γαλύτερα ποσοστά ανεργίας και  
περικοπές μισθών και συντάξε-
ων».
Η «Άλλη Πρόταση», τονίζει: «προ-
τείνουμε ο Δήμος Ναυπλίου να 
προχωρήσει σε ενεργητικές πο-
λιτικές που θα δημιουργήσουν 
ένα δίκτυ προστασίας των πολι-
τών που πλήττονται από την κρί-
ση. Για τον σκοπό αυτό πρέπει να 
γίνει, από τη μία, εξοικονόμηση 
πόρων και από την άλλη, μετα-
φορά τους στους τομείς κοινωνι-
κής πολιτικής. Από την περικοπή 
στις πανάκριβες μελέτες, στις 
υπέρογκες αμοιβές και τις φα-
ντεζί εκδηλώσεις να αντληθούν 

πόροι για κοινωνικές υποδομές 
για όλους τους δημότες. Προ-
τείνουμε την ίδρυση  δημοτικού 
νομικού προσώπου , το οποίο 
θα αναλάβει όλες τις κοινωνικές 
δράσεις του δήμου και  θα επιχο-
ρηγηθεί με ποσά που θα προβλε-
φθούν στον  προϋπολογισμό του 
Δήμου, έτσι ώστε οι δαπάνες για 
την κοινωνική πολιτική να γίνουν 
συγκεκριμένες».
Ενώ με την σειρά του ο δήμαρ-
χος απαντά: «περιμένουμε να 
μας πουν που θα βρούμε όλα 
αυτά τα εκατομμύρια ευρώ που 
απαιτούνται για όλες αυτές τις 
δράσεις που προτείνουν. Και εάν 
επικαλεστούν μείωση εξόδων 
του Δήμου, ας μας πουν συγκε-
κριμένα τι να κόψουμε. Να στα-
ματήσουμε την λειτουργία του 
Δημοτικού Ωδείου; Μήπως την 
Φιλαρμονική; Την Δημοτική Χο-
ρωδία; Το Δημοτικό Θέατρο; Το 
Κ.Α.Π.Η; Το ίδρυμα Καποδίστρια;  
Γιατί μόνο αν κάνουμε τέτοιες 
δραστικές αλλαγές μαζεύονται 
πολλά χρήματα (695 000 ευρώ). 
Αν έχουν μία τέτοια πρόταση ας 

την φέρουν προς συζήτηση στο 
Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου 
μας. Καλό το παραμύθι τους, 
αλλά δεν είχε δράκο».
Η «Άλλη Πρόταση», μεταξύ άλ-
λων προτείνει:
α) Να προστατευθούν, να βελ-
τιωθούν και να περιλάβουν πε-
ρισσότερα άτομα τα προγράμ-
ματα «Βοήθεια στο Σπίτι» και του 
Κέντρου Ημερήσιας Φροντίδας 
Ηλικιωμένων.
β) Να αλλάξουν οι πολιτικές που 
αφορούν το Γηροκομείο Ναυπλί-
ου.
γ) Λειτουργία δημοτικής-αστικής 
συγκοινωνίας.
δ) Παρέμβαση του Δήμου στην 

ακρίβεια που υπάρχει στον του-
ριστικό τομέα της πόλης.
ε) Δραστική μείωση στα δημοτι-
κά τιμολόγια για τους ανέργους. 
στ) Αξιοποίηση προγραμμάτων 
μαζικού αθλητισμού.
ζ) Προληπτική ιατρική.
η) Εξασφάλιση πλήρους και στα-
θερής απασχόλησης, με ίσα ερ-
γασιακά δικαιώματα  για όλους 
και όλες τους εργαζόμενους/ες 
στο Δήμο που καλύπτουν πάγιες 
και διαρκείς ανάγκες. 
θ) Δημιουργία ξενώνα για αστέ-
γους, κακοποιημένες γυναίκες 
και αναξιοπαθούντες. 
ι) Αναβάθμιση των υπηρεσιών 
υγείας. 

Η απάντηση του δημάρχου με-
ταξύ άλλων αναφέρει: «Εμείς 
δημιουργήσαμε αυτές τις κοινω-
νικές υπηρεσίες και το πρόγραμ-
μα «Βοήθεια στο σπίτι» και το 
«Κέντρο Ημερήσιας Φροντίδας 
Ηλικιωμένων». Εις ότι αφορά 
την αιτίαση τους «να μπουν συ-
γκεκριμένα κριτήρια» αυτά ήδη 
υπάρχουν και τηρούνται έτσι 
ώστε να εξυπηρετούνται οι έχο-
ντες πράγματι ανάγκη.
Αναφορικά με το Γηροκομείο 
τονίζει: «Από τους 34 τροφίμους 
του Γηροκομείου οι 14 αδυνα-
τούν να πληρώσουν τα τροφεία 
τους Άρα προκύπτει έλλειμμα. 
Ποια είναι η πρόταση τους για 
σωστή διαχείριση; Να τους πετά-
ξουμε έξω;»
Επίσης ρωτά που θα βρεθούν 
τα χρήματα για την μείωση των 
δημοτικών τιμολογίων των ανέρ-
γων, για την δημιουργία προλη-
πτικής ιατρικής κλπ. «Και εάν επι-
καλεστούν μείωση εξόδων του 
Δήμου, ας μας πουν συγκεκριμέ-
να τι να κόψουμε», αναρωτιέται ο 
κος Αναγνωσταράς.
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Κοινωνικά μέτρα θέλει ο Γκιόλας – Δεν υπάρχουν χρήματα απαντά ο Αναγνωσταράς

Ο δράκος και η κρίση
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Χωρίς πολίτες 
δήμος δεν υπάρχει
ΔΕΝ ΘΑ ΕΠΙΚΡΟΤΉΣΩ ούτε τις θέσεις της «Άλ-
λης Πρότασης», ούτε βέβαια και την απάντηση 
του δημάρχου Ναυπλίου Αναγνωσταρά, στη 
νέα κόντρα που ξεκίνησε τις τελευταίες ημέ-
ρες μεταξύ τους, στην πλάτη των οικονομικά 
ασθενέστερων κατοίκων του Ναυπλίου. Δεν με 
ενδιαφέρει αυτή η κόντρα που μυρίζει προε-
κλογική περίοδο.
ΘΑ ΕΠΙΚΡΟΤΗΣΩ όμως την απόφαση του δή-
μου Λάρισας, που στον συγκεκριμένο τουλάχι-
στον τομέα της ανάδειξης του Κοινωνικού του 
Προσώπου, προχώρησε σε γενναίες μειώσεις 
των τιμολογίων των δημοτικών υπηρεσιών, 
αλλά και ενίσχυσης των κοινωνικών δομών, σε 
μια συντονισμένη επιχείρηση άμβλυνσης των 
επιπτώσεων της οικονομικής κρίσης για τους 

οικονομικά ασθενέστερους 
πολίτες. Τέσσερις ενέργειες 
που φαντάζουν … «βουνό» 
και ακατόρθωτες στο Ναύ-
πλιο και στην Αργολίδα γενι-
κότερα, υλοποιούνται εκεί: α) 
Μείωση 20% του τιμολογίου 
του νερού και επιστροφή στις 
τιμές του 1999, β) Μείωση 
40% των ανταποδοτικών τε-

λών (καθαριότητα – δημοτικός φωτισμός) για 
Άτομα με Αναπηρία, γ) Δημιουργία «Κοινωνι-
κού Παντοπωλείου» και «Τράπεζας Ένδυσης 
και Υπόδησης» για άπορους και ανέργους, δ) 
Επιπλέον επιχορήγηση του Οργανισμού Κοι-
νωνικής Πολιτικής με 150.000 ευρώ.
ΤΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ των δήμων, με κάθε 
τρόπο και με κάθε κόστος πρέπει να αναδειχθεί 
σε αυτήν την κρίσιμη περίοδο. Γιατί μεγαλύτε-
ρη αξία έχει η ανθρώπινη ζωή και η ανθρώπινη 
αξιοπρέπεια από την κατασκευή μιας πλατείας, 
ή τον άπλετο φωτισμό ενός ήδη φωτισμένου 
κεντρικού δρόμου. Ούτε βέβαια είναι περίο-
δος για προεκλογικές υποσχέσεις σε αυτόν τον 
τομέα, αλλά για άμεση υλοποίηση κάποιων το-
μών. 
ΑΥΤΗ ΤΗ ΣΤΙΓΜΗ από όλους τους δήμους λεί-
πει η φιλοσοφία, η πρακτική και ο προγραμμα-
τισμός της Οργανωμένης Κοινωνικής Παρέμ-
βασης και Δράσης. Ούτε καν μια προτροπή για 
εθελοντισμό δεν είδαμε, κάτι το οποίο άλλω-
στε δεν επιβαρύνει τον προϋπολογισμό. Απλά 
είναι θέμα φιλοσοφίας.
ΣΤΟ ΝΑΥΠΛΙΟ - όπως πλέον και οπουδήποτε -, 
πιο μακριά από τις καφετέριες και τις ταβέρνες 
της παραλίας και πιο πέρα από τα πολυτελή ξε-
νοδοχεία, υπάρχουν οι άστεγοι που πεθαίνουν 
στο δρόμο, άνθρωποι ανήμποροι, άνθρωποι 
που ξαφνικά βρίσκονται σε αδιέξοδο από διά-
φορα σοβαρά προβλήματα. Άνθρωποι που 
τους βλέπουμε καθημερινά να ψάχνουν τους 
κάδους έξω από τα σούπερ μάρκετ για ληγ-
μένα τρόφιμα, άνθρωποι που κοιμούνται στα 
παγκάκια. Και δεν υπάρχει στήριξη των δήμων 
σε αυτούς.
Η ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ στην παρούσα οικο-
νομική συγκυρία, για να σταθεί και να αναπτυ-
χθεί, πρώτα πρέπει να επενδύσει στους ίδιους 
της τους πολίτες, δίνοντας ιδιαίτερο βάρος 
στα προβλήματα των ανθρώπων και στην κοι-
νωνική συνοχή και αλληλεγγύη (μιας και απο-
δείχθηκε ανίκανο το κράτος να το κάνει). Γιατί 
χωρίς πολίτες, δήμος δεν υπάρχει.

Πιο κοντά
Οι συνενώσεις έχουν και τα καλά τους.
Ο δήμαρχος Ερμιόνης Ανάργυρος Λεμπέσης την Πρω-
τομαγιά, αφού πήγε στο Μπίστι, όπου ο δήμος του 
γιόρταζε την ημέρα αυτήν, έφτιαξε ένα στεφάνι και 
ξεκίνησε για τα Παπούλια των Φούρνων, που ανήκουν 
στον δήμο Κρανιδίου.
Εκεί οι Κρανιδιώτες γιόρταζαν και αυτοί την Πρωτομα-
γιά. Ο κος Λεμπέσης, παρέδωσε το στεφάνι στον πρό-
εδρο του τοπικού συμβουλίου των Φούρνων, μάλλον 
περιχαρής που η μεταρρύθμιση θα φέρει ακόμα πιο 
κοντά τους δύο δήμους της Ερμιονίδας.

Α.Γ.

Δεν πτοούνται

Η κρίση δεν πτοεί τις γυναίκες 
του αγροτικού συνεταιρισμού 
«Κιανών Έργα». Ο γυναικείος 
συνεταιρισμός, πήγε την προ-
ηγούμενη εβδομάδα στην Τε-
χνόπολη στην Αθήνα, όπου πα-
ρουσιάσει τα προϊόντα του στο 
«Agro quality festival» που έγινε 
εκεί.
Οι γυναίκες του Αγροτικού Συ-
νεταιρισμού έλαβαν μέρος σε 
ένα ταξίδι γεύσεων από όλη την 
Ελλάδα και σε ένα πολυθέαμα 
γαστρονομίας.
Μπράβο τους, που μέσα στις 
δυσκολίες βρίσκουν ευκαιρίες 
ανάπτυξης.
Μπας και πρέπει να τις συμβου-
λευτεί τελικά ο Παπακωνσταντί-
νου;

Υ.Ζ.
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Tαυτότητα

Πρωτεύουσα 
το Ναύπλιο
Δεν χάνει το χιούμορ του ο κό-
σμος τελικά ό,τι και αν γίνει.
Όταν κυκλοφόρησε στο Ναύ-
πλιο η είδηση ότι επρόκειτο να 
έρθει ο Γιώργος Παπανδρέου, 
λέχθηκαν πολλά. Το πιο ωραίο 
όμως ήταν ότι ο Πρωθυπουρ-
γός θα ανακοίνωνε πως η Πρώ-
τη Πρωτεύουσα του Ελληνικού 
Κράτους ξαναγίνεται Πρωτεύ-
ουσα, για λόγους οικονομίας.
Ευτυχώς που αυτός που το έλε-
γε δεν σοβαρολογούσε, γιατί 
άδικα θα χαίρονταν οι υποψή-
φιοι των επόμενων δημοτικών 
εκλογών και φυσικά ο δήμαρ-
χος της πόλης.

Υ.Ζ.

Ο Μπαβέλας 
για δήμαρχος
Τελικά τα πάνω – κάτω έρχο-
νται καθημερινά με τις υποψη-
φιότητες δημάρχων στο Άργος. 
Κάθε μέρα και ένας καινούρ-
γιος υποψήφιος βγαίνει στον 
αέρα αναστατώνοντας όλους 
τους άλλους που έχουν προλά-
βει να πάρουν σειρά.
Αυτή τη φορά, έντονα ακούγε-
ται το όνομα του γιατρού Μπα-
βέλα, ο οποίος ήταν δημοτικός 
σύμβουλος με τον Δημήτρη 
Πλατή.Λέτε να κάνει την έκπλη-
ξη ο Μπαβέλας;

Υ.Ζ.  

Ο σκύλος και τα 
κομματικά κουπόνια
Την ημέρα που ανακοινώθη-
κε ότι η Ελλάδα μπαίνει στο 
Διεθνές Νομισματικό Ταμείο, 
γνωστός αυτοδιοικητικός νε-
οδημοκράτης που προφανώς 
ενδιαφέρεται να εκλεγεί πρό-
εδρος της τοπικής οργάνωσης 
της Νέας Δημοκρατίας στο Άρ-
γος, για να βοηθήσει και να προ-
ωθήσει τον υποψήφιο δήμαρχο 
της προτίμησής του, πωλούσε 

λαχνούς του κόμματος σε γνω-
στούς και φίλους.
Και ενώ όλος ο κόσμος ήταν 
ανήσυχος και μουδιασμένος 
και σκεφτόταν αν την επόμε-
νη μέρα, θα έχει λεφτά να τα-
ΐσει το παιδί του, ξαφνικά του 
προσφέρονταν οι κομματικοί 
λαχνοί για να τους αγοράσει.
Περιττό να γραφτεί, ότι κά-
ποιος τον απείλησε ότι θα βά-
λει τον σκύλο του να τον …
φάει. 

Τουλάχιστον η επιλογή της 
συγκεκριμένης ημέρας για 
την πώληση των κομματι-
κών λαχνών, ήταν ατυχής….

Υ.Ζ.

Ξύλινο πάτωμα 
στην πλατεία
Αίτημα στον δήμο, για να 
δοθεί η άδεια για την κατα-
σκευή ξύλινου πατώματος 
σε τμήμα της πλατείας Φι-

λελλήνων στο Ναύπλιο, πήρε το 
ξενοδοχείο Μεγάλη Βρετανία.
Αν είναι τουλάχιστον με την το-
ποθέτηση του πατώματος να 
σταματήσουν να σταθμεύουν 
πάνω στην πλατεία μπροστά 
στο ξενοδοχείο τα αυτοκίνητα, 
τότε καλώς. 
Ούτως ή άλλως η εικόνα της 
πλατείας αλλοιώνεται τόσο με 
τα αυτοκίνητα, όσο και με τις μο-
τοσικλέτες που σταθμεύον στην 
άλλη πλευρά μπροστά στο Χάρ-
βαρντ τα Σαββατοκύριακα.
Ένα ξύλινο πάτωμα θα μας πει-
ράξει;
Άλλωστε κάτι περισσότερο θα 
ξέρουν από τον γράφοντα, οι 
σοφοί του δημοτικού συμβουλί-
ου Ναυπλίου που συμφώνησαν 
στο αίτημα του επιχειρηματία. 
Μορφωμένοι άνθρωποι είναι. 

Υ.Ζ.

Σταμάτησαν 
τις συνδρομές μελών
Η οικονομική κρίση χτύπησε και 
στον κλάδο των ενοικιαζομένων 
διαμερισμάτων.To Δ.Σ. του Συλλό-
γου ενοικιαζομένων διαμερισμάτων 
Αργολίδας, αποφάσισε και φέτος, 
όπως και πέρσι, να μην λάβει την 
συνδρομή των μελών του συλλό-
γου, που αντιστοιχεί σε 20 Ευρώ ανά 
μέλος, σε ένδειξη αναγνώρισης της 
δύσκολης όπως αναμένεται οικο-
νομικής χρονιάς. Αν το πρόβλημα 
των 20 Ευρώ μεταφερθεί και προς 
τους ενοικιαστές, τότε η μείωση των 
τιμών να επιφέρει αύξηση ή έστω 
διατήρηση της ενοικίασης των δια-
μερισμάτων στα περσινά επίπεδα.

ON.

Τα βρήκαν Άργος 
και Ναύπλιο
Φαίνεται πως δεν υπάρχουν μόνο 
πράγματα που τους χωρίζουν τους 
δυο μεγάλους δήμους του Νομού 
αλλά και που τους ενώνουν. Άργος 
και Ναύπλιο ήρθαν σε συμφωνία για 
την χρήση του οικοπέδου που βρί-
σκεται στην είσοδο του Άργους στο 
ύψος του σιδηροδρομικού σταθμού 
και το οποίο ανήκει στο «Οίκο ευγη-
ρίας Μαρίας Ράδου». Ό πρόεδρος 
του «Οίκου ευγηρίας» Ναυπλίου Α. 
Ανυφαντής και ο αντιδήμαρχος του 
Άργους Κ. Γκαρκάσουλας συμφώ-
νησαν να χρησιμοποιήσει ο Δήμος 
Άργους το συγκεκριμένο οικόπεδο 
ως πάρκινγκ και χώρο αθλοπαιδιών 
υπό την προϋπόθεση να απελευθε-
ρώσουν το οικόπεδο εντός 6 μηνών 
όταν αυτό τους ζητηθεί από τον  
«Οίκο ευγηρίας».

ΟΝ.

Ο Αφρόδιτος
Δεν φτάνει που το παρεμπόριο έχει 

κατάκλιση τα πάντα θέτοντας σε άμεσο 

κίνδυνο κατάρρευσης το εστεγασμένο 

νόμιμο εμπόριο, σαν Αφρόδιτοι 

ξεπροβάλουν διάφοροι μικροπωλητές 

φορτωμένοι μέχρι τα νύχια, μέσα από την 

θάλασσα. 

Φυσικά είναι προτιμότερο να πουλούν 

την πραμάτεια σους αντί να «κλέβουν» 

για να επιβιώσουν, όμως μήπως και η 

φοροδιαφυγή δεν είναι κλοπή;
ΟΦ. 
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Εκλογο-
μαγειρέματα
ΘΑ ΜΠΟΡΟΥΣΕ να υποθέσει κανείς πως το 
ενδιαφέρον των υποψηφίων Δημάρχων 
θα περιστρέφετο γύρο από το «χτίσιμο» 
των νέων δήμων, τις δομές και τις ανάγκες 
που προΰπαρχαν ή που θα γεννηθούν από 
τον Καλλικράτη. Αντ` αυτών κυριαρχούν οι 
επαφές με παλαιοκομματικής νοοτροπίας 
στελέχη της αυτοδιοίκησης τα οποία θα 
μπορούσαν να διασφαλίσουν την εκλογή 
κάποιου μέσω της δέσμευσης ψηφοφό-
ρων.
ΚΟΜΜΑΤΑΡΧΕΣ όλων των ειδών αρχί-
ζουν να προσέρχονται στα παραταξιακά 

γραφεία και με ύφος Καρ-
διναλίων απαιτούν την ανα-
γνώριση από τους παρευρι-
σκόμενους. Η «καταξίωση» 
τους στα τελικά αποτελέ-
σματα όλων των εκλογικών 
αναμετρήσεων, ενισχύει ότι 
πιο σάπιο θα μπορούσε να 
αναπαραγάγει ο ελληνικός 

κοινοβουλευτικός βίος.
ΑΠΟΓΟΝΟΙ «βαστάζων» και σιελοπαρα-
γωγών, επιχειρούν εκ νέου να ποδηγετή-
σουν το εκλογικό σώμα, αναπαράγοντας 
τις ανάγκες του ρουσφετιού και τις εξάρ-
τησης. Ανίκανοι και συχνά τεμπέληδες, 
ασχολούνται με τα κοινά αποκλειστικά και 
μόνο για να καλύψουν δικές τους προσω-
πικές ανάγκες, τις οποίες καμουφλάρουν 
πίσω από το κοινό συμφέρον.
ΚΟΙΝΟ συμφέρον, όσο και οι «κοινές» των 
πεζοδρομίων. Αυτό το «κοινό συμφέρον» 
στο όνομα του οποίου διαπράττονται τα 
μεγαλύτερα εγκλήματα εις βάρος του κοι-
νού  αποτελεί το δέλεαρ των τρωκτικών 
της αυτοδιοίκησης αφού με ξένες πλάτες 
αποκτούν όνομα και ισχύ κάνοντας τους 
ακολούθους τους να τους ευχαριστούν για 
τις ελάχιστες υπηρεσίες που τους εμπο-
ρεύονται.
ΗΔΗ η πλατεία του Αγ. Πέτρου στο Άργος, 
η πλατεία των τριών Ναυάρχων στο Ναύ-
πλιο αρχίζουν να γίνονται τα λημέρια των 
ερπετών που κατασπαράσσουν την σάρ-
κα της αυτοδιοίκησης. Η οσμή της ψήφου 
τους οδηγεί, όπως η οσμή του αίματος των 
Υαινών. Ο μόνος τρόπος περιορισμού της 
δράσης τους είναι ο έλεγχος όλων των φο-
ρολογικών στοιχείων όλων εκείνων που 
ασχολούνται με τα κοινά, ακόμα και των 
δημοσιογράφων για να μην μετατραπούν 
σε μακρύ χέρι όλων εκείνων οι οποίοι με 
ρουσφέτια και υποσχέσεις παραπλανούν 
το εκλογικό σώμα μετατρέποντας την δη-
μοκρατία σε μια απλή κοινή με πολλούς 
πορνοβοσκούς.   

Εμπλουτίζεται με αξιόλογα πρόσωπα 
το ψηφοδέλτιο του Γραμματικόπουλου

Κ. Πετρουλάς: Ελπίδα 
για τον τόπο ο Χρήστος

Ένας νέος άνθρωπος, με 
αξιοσημείωτη επιστη-
μονική και επιχειρημα-
τική διαδρομή, προστί-
θεται στο επιτελείο του 
υποψήφιου δημάρχου 
Ναυπλίου Χρήστου 
Γραμματικόπουλου.
Ο γνωστός αρχιτέκτο-
νας Κωνσταντίνος Πε-
τρουλάς που λόγω και 
της ιδιότητάς του, έχει 
μία ιδιαίτερη ευαισθη-
σία αλλά και εμπειρία σε 
θέματα αισθητικής και 
αρχιτεκτονικής, τόνισε 

σχετικά με την υποψη-
φιότητά του στον συν-
δυασμό «Ναύπλιο Νέα 
Ελπίδα» του Χρήστου 
Γρ α μ μ α τ ι κ ό π ο υ λ ο υ : 
«Αποτελεί κοινό τόπο η 
αναγκαιότητα μίας ολο-
κληρωτικής και πολυε-
πίπεδης αλλαγής στον 
Δήμο Ναυπλιέων. Υπάρ-
χουν μικρά και μεγάλα 
ζητήματα σ’ αυτήν την 
πόλη που απαιτούν μίας 
άλλης αισθητικής προ-
σέγγιση. Η πολιτιστική, 
πνευματική και αρχι-

τεκτονική κληρονομιά 
αυτού του τόπου πρέπει 
κάποτε να προστατευ-
τεί και να αναδειχθεί, με 
τρόπο όμως σοβαρό και 
υπεύθυνο».
Και προσθέτει ο κος Πε-
τρουλάς: «Τον προσεχή 
Νοέμβριο οι πολίτες θα 
αφήσουν πίσω οτιδή-
ποτε παρωχημένο και 
φθαρμένο. Θα αναζη-
τήσουν την ελπίδα σε 
ανθρώπους που θα μπο-
ρούν να δώσουν γρήγο-
ρα και μετρήσιμα αποτε-

λέσματα. Σε ανθρώπους 
με σύγχρονη αντίληψη 
και στέρεη παιδεία που 
θα καταφέρουν να βγά-
λουν τον Δήμο μας από 
το σημερινό αδιέξοδο.
Με αυτές τις σκέψεις, η 
επιλογή μου να στηρί-
ξω τον Χρήστο Γραμμα-
τικόπουλο και να είμαι 
υποψήφιος μαζί του, πι-
στεύω ότι είναι επιλογή 
προοπτικής και ελπίδας 
για τον Δήμο μας».

Απέκτησε διοικητή το 
νοσοκομείο Ναυπλιου

Ανέλαβε υπηρεσία, από 4/5/2010, η νέα διοικητής του 
Γενικού Νοσοκομείου Ναυπλίου Δήμητρα Καλομοίρη. 
Η κα Καλομοίρη, είναι πτυχιούχος τμήματος δημόσι-
ου δικαίου και πολιτικών επιστημών νομικής σχολής 
πανεπιστημίου Αθηνών και κάτοχος μεταπτυχιακού 
τίτλου στη διοίκηση μονάδων υγείας – σχολής κοι-
νωνικών επιστημών.
Έχει εμεπιρία στα νοσοκομεία αφού από το 1983 έως 
το 2001 ήταν Προϊστάμενη  τμημάτων Προσωπικού, 
Γραμματείας, Κίνησης Ασθενών και Γραμματείας 

Εξωτερικών Ιατρείων και Διευθύντρια Διοικητικού 
του Παναρκαδικού Νοσοκομείου Τρίπολης. Ήταν 
ακόμα μέλος του Διοικητικού και Υπηρεσιακού 
Συμβουλίου, ενώ από το 2001 Επιθεωρήτρια στο 
Σώμα Επιθεωρητών- Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης 
Σ.Ε.Ε.Δ.Δ. του Υπουργείου Εσωτερικών - υπηρετώ-
ντας στο Περιφερειακό Γραφείο Τρίπολης.
Επίσης έχει διατελέσει νομαρχιακή σύμβουλος Αρ-
καδίας κα. 
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0 Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Για χάρη του αιτού γ..έλα 
και εσύ χελώνα ή  Σ.Μ.Τ.
Βράδυ Παρασκευής o γιος του Βαγγέλη ο Μανόλης ιππότης πάνω στο ποδήλατο μου, χτυπά 
το παραδοσιακό κλάξον για να θυμίζει ότι υπάρχουμε μέσα στην νύχτα και φτάνουμε στο ψη-
τοπωλείο του Χρήστου. Ο Χρήστος διαβάζει τα άρθρα και δυο φορές ατάκες που είπε η μικρά 
γεγονότα που περιέγραψε έγιναν αφορμή για άρθρα στην εφημερίδα. 

-Καλησπέρα στον σιδερογλύπτη και την παρέα του φωνάζει. ( Το σιδερογλύπτης αφορά τον πα-
τέρα του Μανόλη, ιδιαίτερα επιδέξιος μάστορας που προσέχει ιδιαίτερα τις λεπτομέρειες.) 

-Χρήστο τι βλέπεις με το Δ.Ν.Τ., τον ρωτάω. 

-Δεν είναι Δ.Ν.Τ. κυρ Βασίλη, αλλά Σ.Μ.Τ., και όχι Δέσμια Νήπια Τετέλεσται  που έγραψες στο 
προηγούμενο άρθρο..

-Δηλαδή του λέω τις εννοείς 

-Σεξουαλικός Μεταστροφισμός Τέλος.

Με το δεξί χέρι κάνει μια κίνηση περιστροφής και με το αριστερό μια οριζόντια που σημαίνει τέ-
λος. Ξεσπάσαμε σε γέλια χωρίς να καταλάβουμε τι ακριβώς είπε , ο Μανόλης έδωσε μια συναυλία 
και με τα τρία κουδούνια του ποδηλάτου και καθώς απομακρυνόμαστε άκουσα την φωνή του 
Χρήστου. 

- Γράψε κάτι και για αυτό…

Κυριακή μεσημέρι κάτω από την μεγάλη λεμονιά μας κάνει το τραπέζι ο Βαγγέλης. Για να πάω 
σπίτι του περνάω μπροστά από την ψησταριά του Χρήστου του είπα ένα βιαστικό γεια, ενώ έδινε 
την μάχη του με την φωτιά και ψητά του και θυμήθηκα την ατάκα της Παρασκευής . 

Κάτω από την λεμονιά ο Βαγγέλης είχε ετοιμάσει τα μεζεδάκια του και δυο ποτήρια κόκκινο 
κρασί από αυτό το οποίο ψηφίστηκε ως το καλύτερο σε τσιμπούσι φίλων του πριν το Πάσχα, για 
το Πάσχα. 

-Βαγγέλη θυμάσαι την ατάκα που μας είπε ο Χρήστος την Παρασκευή το βράδυ. 

-Ναι βέβαια , μας είπε την παροιμία με άλλο τρόπο, για χάρη του αϊτού γ…έλα και εσύ χελώνα. Ρε 
δεν φαντάζομαι ότι σου λέω να τα κάνεις ιστορίες στο μυαλό σου για την εφημερίδα…

-Λέγε εσύ και εγώ θα τα μοντάρω όπως τα πάρει το μυαλό μου. 

-Λοιπόν μια φορά υπήρχε ένα όμορφο περιβόλι και εκεί υπήρχε ένα εργοστάσιο από καρότα στο 
οποίο δούλευαν λαγοί. Η  δουλειά τους καρότα και η αμοιβή τους καρότα. Το μικρό λαγουδάκι 
μεγάλωνε  και ετοιμαζόταν και αυτό να πάει στο ερ-
γοστάσιο όπως όλη η οικογένεια του. Μια μέρα ενώ 
έκανε την βόλτα του κοντά στην περίφραξη συνά-
ντησε τον Μήτσο τον Χελώνα, τεράστιος και  αρα-
χτός τύπος ,είχε κάτσει ανάσκελα μέσα στο καβούκι 
και έκανε κούνια καπνίζοντας ανάποδα το βαριά 
αμερικάνικα τσιγάρα του

-Ρε Μητσάρα δεν δουλεύεις; 

-Μόνο τα ρολόγια και τα κορόιδα δουλεύουν. 

-Καλά και πως τα βγάζεις πέρα;. 

-Μεσάζοντας και γυναικολογία. 

-Ρε μπας και έγινες νταβατζής;  

-Είσαι με τα καλά σου , μιλάμε για νόμιμα πράγματα 
.Τα λέμε άλλη φορά 

Το λαγουδάκι πήγε στο εργοστάσιο, για πρώτη 
φορά αμάθητο όπως ήταν κουράστηκε πολύ και η 
αμοιβή δυο καρότα του φάνηκε μικρή . Εκείνη την 
στιγμή κοντά στις αποθήκες βλέπει τον Χελώνα 
κάτι να κουβεντιάζει με τα άλλα λαγουδάκια .Με 
ένα σάλτο βρέθηκε κοντά του. 

-Ρε Μητσάρα τι χαμπάρια ; 

-Πάμε κερνάω του λέει ο χελώνας. 

-Γιατί γιορτάζεις ; 

-Όχι αλλά πήρα το επίδομα μου ( και βγάζει από το 
καβούκι του ένα μάτσο λεφτά , τόσα λεφτά δεν είχε 

δει ποτέ του το λαγουδάκι ) 

-Που τα βρήκες , έκλεψες καμιά τράπεζα 

-Ρε είσαι με τα καλά σου, αν έκλεβα τράπεζα ακόμα στην πόρτα θα ήμου-
να έτσι όπως τρέχω εγώ. Επίδομα εγκυμοσύνης είναι, η γυναικολογία που 
λέγαμε. 

-Ρε τρελάθηκες τελείως; 

-Όχι καθόλου, άμα γυρίσω το καβούκι ανάποδα μοιάζω με έγκυο, φοράω τα κατάλληλα ρούχα , 
περνάω από επιτροπή και παίρνω το επίδομα εγκυμοσύνης. Βέβαια σκάω και τρία μηνιάτικα σε 
αυτούς που μου φτιάχνουν τα χαρτιά και βγάζω τα βασικά. Παίρνω και μια αναρρωτική δώδεκα 
μηνών και όλα καλά. Βέβαια τα καλά λεφτά τα βγάζω από το εμπόριο καρότων αλλά εκεί χρει-
άζομαι γρήγορους σαλταδόρους σαν και σένα.. άμα ενδιαφέρεσαι…τα λέμε … και τα καρότα 
μισά – μισά 

Τότε το μικρό λαγουδάκι πρόσεξε ότι πίσω από τις αποθήκες υπήρχε έντονη κίνηση αν και κλει-
στό το εργοστάσιο. Λαγουδάκια φόρτωναν πάνω σε καβούκια καρότα… Αυτά του είπε ο Χελώ-
νας (Λεχώνας) και έφυγε με αργά βαριά βήματα. 

-Εγώ ούτε στο εργοστάσιο πάω ξανά ούτε στο συνδικάτο γράφομαι. Θα πάω να δουλέψω με τον 
Μητσάρα τον Χελώνα  ανακοίνωσε την άλλη μέρα στην οικογένεια του . 

-Κάνε ότι θες και πάρε τις ευθύνες των πράξεων σου, ο χελώνας είναι ένας απατεώνας, ζει σε 
βάρος άλλων κάποτε αργά ή γρήγορα θα σου γελάσει και θα βιάσει. Του είπε θυμωμένος ο πα-
τέρας του.

-Άντε ρε από δω είπε το λαγουδάκι και έφυγε να βρει τον Μητσάρα τον χελώνα που και που το 
έπαιζε και δήθεν λεχώνα. 

Το μικρό λαγουδάκι έγινε από τους καλύτερους σαλταδόρους στις αποθήκες του περιβολιού . 
Εκεί ανακάλυψε ότι υπήρχαν και άλλα λαγουδάκια που έκλεβαν τις κρατικές αποθήκες και με 
την βοήθεια υπαλλήλων της αποθήκης τα παρουσίαζαν σαν έλλειμμα. Αυτή η λέξη του έμοιαζε 
μαγική σαν αυτή που χρησιμοποιούσε ο Σεβάχ για να ανοίξει την σπηλιά . Και ο χελώνας βέβαια 
κάνοντας τον μεσάζοντα ήταν ξηγημένος 50 / 50 η συμφωνία.  Το έλλειμμα (κλοπή)  όμως συ-
νεχώς μεγάλωνε και η σπηλιά θησαυρός συνεχώς άδειαζε.. Και έφτασε η μέρα που έγινε στάση 
καρότων . Δεν είχε καρότα η αποθήκη να τους πληρώσει . Τότε αντί να ψάξουν να βρουν πως 
δημιουργούνται τα ελλείμματα και παρά τις διαμαρτυρίες των λαγών ότι συνεχώς παράγουν εδώ 
και τόσα χρόνια πλούτο αλλά δεν ξέρουν που πηγαίνει , φώναξαν το ΔΝΤ. Τα μέτρα ήταν άμεσα , 
περικοπή των μισθών για να μειωθεί το έλλειμμα και θα πλήρωναν και τον αϊτό για να εποπτεύει 
τις αποθήκες. Π     αρά τις αντιρρήσεις τα μέτρα πέρασαν.  Η αμοιβή έπεσε στα μισά καρότα και 
το έλλειμμα παρέμενε σταθερό, απλά οι σαλταδόροι λαγοί ήταν πιο προσεχτικοί πια. Μερικοί για 
να ρίξουν στάχτη στα μάτια του κόσμου έκαναν και κανένα  μεροκάματο. 

Ένα πρωινό όμως ο αϊτός του ΔΝΤ είδε από ψηλά το λαγουδάκι μας να κλέβει καρότα. Κάπου εκεί 
κοντά σε κάτι κουφάλες δέντρων ήταν και ο χελώνας και κάπνιζε μερακλίδικα, κάνοντας τον ανή-

ξερο και τον αδιάφορο. Χιμάει ο αϊτός να πιάσει τον 
κλέφτη. Το λαγουδάκι τον αντιλήφθηκε. Τρέχει από 
δω τρέχει από κει μπαίνει σε μια κουφάλα και μπαί-
νει μέσα ο μισός αλλά σφήνωσε. Για λίγο τον έχασε ο 
αϊτός. Κοιτάζει πίσω του και βλέπει με αργά βήματα 
να έρχεται ο χελώνας. Ουφ σώθηκα σκέφθηκε θα με 
ξεσφηνώσει. Αλλά δυστυχώς για το λαγουδάκι έτσι 
όπως ήταν εγκλωβισμένο άρχισε να το βιάζει ο Μη-
τσάρας ο Χελώνας 

-Ρε τι κάνεις εκεί; 

-Σε προστατεύω από τον αϊτό του ΔΝΤ του είπε και 
άρχισε να γελάει. Και έτσι όπως ήταν από πίσω του 
με το καβούκι του πράγματι δεν φαινόταν καθόλου 
ο λαγός. Τότε το λαγουδάκι κατάλαβε τα λόγια του 
πατέρα του, είτε με ΔΝΤ είτε χωρίς ο μόνος κερδι-
σμένος ήταν ο χελώνας . Με το μάτι να τρέμει έβλε-
πε μπροστά του τον αϊτό να τον ψάχνει και πίσω 
του μέσα στην ηδονή να γελά ο προστάτης του ο 
χελώνας 

-Για χάρη του αϊτού γ…έλα και εσύ χελώνα είπε και 
έσκυψε το κεφάλι . 

Κατάλαβες Βασίλη πως βγήκε η παροιμία και ταιριά-
ζει απόλυτα στην πραγματικότητα που ζούμε αυτό 
μας είπε και ο Χρήστος. 

Τρίτη βράδυ μαζί με τον Μανόλη και τον Βαγγέλη 
περνάμε ξανά μπροστά από το ψητοπωλείο του 
Χρήστου και του φωνάζω 

- Για χάρη του αϊτού γ..έλα και εσύ χελώνα, στον 
Αναγνώστη την Πέμπτη.
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Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Πολιτικοί και πολίτες 
χωρίς πόλη;

 
Ποιος γνωρίζει το κιγκλίδωμα 
που σχηματίζουν τα χέρια σου 

το ένα πάνω στο άλλο 
τι ζητά να προστατέψει;  

Κ. Μελάς, Φραγή 

Οι πολιτικοί απαντούν στους σημερινούς φόβος με αυ-
ριανές (φρούδες;) ελπίδες. Μερικοί επιχειρούν να μας 
πείσουν ότι επειδή «όλοι είμαστε αδέλφια» (sic!) τούτο 
συνεπάγεται ότι δεν είμαστε φορείς δικαιωμάτων (κα-
θώς κάθε στιγμή μπορεί ο αδελφός να ζητήσει από τον 
«αδελφό του» να του εκχωρήσει κάποια κεκτημένα στο 

όνομα της ισότητας). 
ΞΕΧΝΑΝΕ, βέβαια, ότι η ισότητα και η 
δικαιοσύνη σε μια ταξικά διαρθρωμέ-
νη κοινωνία προϋποθέτουν (και ορθά 
επικαλούνται) την αναλογία. Δεν νο-
είται λαϊκή συμμετοχή όταν ο λαός 
συμβάλλει μόνο στα βάρη, ενώ οι κα-
τέχοντες διανέμουν μεταξύ τους μόνο 
τα οφέλη. 
* ΠΡΟΧΩΡΑΣ στον δρόμο και βλέπεις 
ανθρώπους να μιλάνε μόνοι τους χω-
ρίς ορατό συνομιλητή. Ισως ορισμέ-
νοι να γεννήθηκαν «κουζουλοί». Αλλοι 

τρελάθηκαν στην πορεία. Μερικούς τούς (απο)τρέλανε 
το ελληνικό σύστημα διακυβέρνησης. Ψηφίζουν δεξιά 
και κυβερνάνε οι αγοραίοι. Ψηφίζουν σοσιαλιστικά και 
κυβερνάνε οι αγορές. Ψηφίζουν αριστερά και βλέπουν 
τα αριστερά κόμματα και τους αριστερούς συντρόφους 
να «σφάζονται» μεταξύ τους. 
ΑΝΟΙΓΟΥΝ τα κλειστά επαγγέλματα και κλείνουν οι ανοι-
χτές αγκαλιές της Δημοκρατίας προς τον κάθε αδύναμο 
και ανήμπορο. Η πραγματική (ή εικονική) οικονομία εξα-
κολουθεί να καθιστά αναλώσιμους τους ανθρώπους. 
* Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ασχολείται με πολλά. Δεν φαίνεται όμως 
να έχει συγκροτηθεί μια ομάδα ειδικών που θα προτείνει 
από τώρα μέτρα αντιμετώπισης της κοινωνικής κρίσης, η 
οποία θα συνοδεύει την οικονομική κρίση. Ερχεται μπό-
ρα βίας και εγκληματικότητας, ανομίας και ανασφάλειας. 
Κάποιοι πρέπει να αρχίσουν να κάνουν έργα που θα κρα-
τήσουν άθικτο τον κοινωνικό ιστό. Η Εκκλησία, τα πα-
νεπιστήμια, τα σχολεία, οι δήμοι και τόσοι άλλοι θεσμοί 
και φορείς οφείλουν να πείσουν όλους πως το μέλλον 
ανήκει σε όλους και ότι η γενικευμένη εχθρότητα δεν θα 
βοηθήσει κανέναν. Χριστιανοί, κομμουνιστές, ακτιβιστές 
ας αφήσουν στην μπάντα για λίγο τις διαφορές τους κι 
ας συνενώσουν τις δυνάμεις τους στην ενίσχυση του αι-
σθήματος του συν-ανήκειν στην Ελλάδα. Η ΧΩΡΑ δεν θ’ 
αντέξει κι άλλον αιματηρό κοινωνικό πόλεμο με νικητές 
και ηττημένους.
ΥΓ: Ανθρωποι «αδέσποτοι» κυνηγάνε άλλους συνανθρώ-
πους εξίσου δυστυχείς και μόνους.
ΣΚΥΛΙΑ του δρόμου ζητάνε γωνιά να κουρνιάσουν και τα 
κλοτσάνε και οι μεν και οι δε.
ΠΡΕΠΕΙ ν’ αγαπήσουμε τα σκυλιά όπως αυτά μάς αγα-
πούν. Ισως έτσι αισθανθούμε κάτι ζεστό για τους πλαϊ-
νούς μας.

Ανησυχία για κλοπές 
στην Λέρνα

Την ανησυχία του για την αύξηση 
των κρουσμάτων διαρρήξεων 
που παρατηρούνται το τελευταίο 
διάστημα σε όλα τα τοπικά δια-
μερίσματα του Δήμου Λέρνας, 
εκφράζει με επιστολή του προς 
την Αστυνομική Διεύθυνση Αρ-
γολίδας ο δήμαρχος Μιχάλης Χα-
σάπης.
Ο δήμαρχος επισημαίνει ότι «η 
αύξηση αυτών των περιστατικών 
δημιουργεί, πέραν των άλλων 
και σοβαρά προβλήματα στην 
ασφάλεια των δημοτών, δεδο-
μένου ότι οι διαρρήξεις γίνονται 
νύχτα, τις ώρες που τα σπίτια κα-
τοικούνται, και μπορεί να οδηγή-

σουν σε απρόβλεπτες καταστά-
σεις με συνέπεια να χαθούν και 
ανθρώπινες ζωές».
Ζητά να βρεθούν αποτελεσμα-
τικότεροι τρόποι αστυνόμευσης 
της περιοχής, όπως συνεχείς πε-
ριπολίες, ιδιαίτερα την νύχτα, 
ανακρίσεις υπόπτων ατόμων, 
κ.τ.λ. έτσι ώστε από την μια πλευ-
ρά να ενισχυθεί το κλονισμένο 
αίσθημα ασφάλειας των δημο-
τών και από την άλλη να απο-
θαρρύνονται παράνομες πράξεις 
που μπορούν να στοιχίσουν σε 
κάποιες περιπτώσεις ανθρώπι-
νες ζωές. Ο κος Χασάπης τονίζει 
ότι «ο Δήμος Λέρνας ευρισκόμε-

νος, ως γνωστόν, στα όρια του 
νομού Αργολίδας και σχετικά 
μακριά από τα αστικά κέντρα 
του Άργους και του Ναυπλίου, 
εκτιμούμε ότι δεν αστυνομεύεται 
επαρκώς». Επισημαίνει ότι «πριν 
από λίγο καιρό είχαμε κρούσμα-
τα στους Μύλους, όπου έγιναν 
διαρρήξεις σε σπίτια και αφαι-
ρέθηκαν χρήματα, πρόσφατα εί-
χαμε αντίστοιχα κρούσματα στο 
Κιβέρι, και τελευταία την ημέρα 
του Πάσχα στο Σκαφιδάκι, όπου 
άγνωστοι εισήλθαν νύχτα σε σπί-
τια και αφαίρεσαν χρήματα ενώ 
σε άλλες περιπτώσεις προσπά-
θησαν ανεπιτυχώς».

Πέντε υποψήφιοι για μια θέση στην Νομαρχιακή της Νέας Δημοκρατίας

Στις κάλπες η ΝΔ
Στα τέλη Μαΐου οι νεοδημοκράτες  
του νομού θα κληθούν να επιλέ-
ξουν τον πρόεδρο της Νομαρχια-
κής για να συνεχίσει το έργο του 
Θεοδωρή Γεωργαντά, που παρά τις 
αντίξοες για το κόμμα του συνθή-
κες έδωσε την δική του προσωπική 
μάχη ώστε να μετριαστούν κατά 
πολύ οι απώλειες.
Επίσημα μέχρι αυτή την στιγμή δεν 
έχει κατατεθεί καμία υποψηφιότη-
τα, αφού η προθεσμία υποβολής 
υποψηφιοτήτων αρχίζει την Δευ-
τέρα στις 12 το μεσημέρι και λήγει 
την Τετάρτη στις 6 το απόγευμα, 
όμως με ανακοινώσεις τους οι δι-
άφοροι υποψήφιοι έχουν γνωστο-
ποιήσει τις προθέσεις τους.
Ένας εκ των φερομένων ως υπο-
ψηφίων είναι ο σημερινός αντι-
πρόεδρος της ΝΟΔΕ Δημήτρης 
Σωτηρόπουλος, από τους «παλαι-
ότερους αγωνιστές» της ΝΔ και 
με εμπειρία από την θήτευσή του 
δίπλα στον Θ. Γεωργαντά. Υπήρξε 
κοινοτάρχης στο Ελληνικό, μέλος 
του διοικητικού συμβουλίου του 
Νοσοκομείου Άργους και μέλος 

του ΔΣ του Νοσοκομείου Ναυ-
πλίου έως και σήμερα. Θεωρείται 
από τους πλέον Σαμαρικούς αφού 
είχε εκδηλωσθεί υπέρ του τωρινού 
προέδρου της ΝΔ πολύ πριν εκλε-
γεί ο Αντ. Σαμαράς πρόεδρος της 
ΝΔ.
Με ανακοίνωσή του προς τα ΜΜΕ, 
ο νομαρχιακός σύμβουλος, δικη-
γόρος Σταύρος Αυγουστόπουλος 
ανακοίνωσε την υποψηφιότητά 
του για την θέση του προέδρου 
της ΝΟΔΕ. Σύμφωνα με τον κ. Αυ-
γουστόπουλο, όραμά του «είναι 
μια νέα ΝΟΔΕ που προτείνει πολι-
τικές, που αρθρώνει πολιτικό λόγο, 
που έχει άποψη για τα τοπικά δρώ-
μενα, που στηρίζει το κόμμα, που 
ανοίγει τις πόρτες σε ανθρώπους 
που μέχρι τώρα για διαφόρους λό-
γους ήταν μακριά από την ΝΔ. Σε 
ανθρώπους που η ΝΔ πλήγωσε με 
την στάση της».
Η τρίτη γνωστή υποψηφιότητα 
προέρχεται από τον αργείο φορο-
τεχνικό Δημήτρη Σχοινοχωρίτη, 
που πρόσφατα Οδήγησε τον πρό-
εδρο της ΝΔ κατά την επίσκεψή 

του στο Άργος. Ο κ. Σχοινοχωρί-
της υπήρξε μέλος της Πολιτικής 
Άνοιξης και έκτοτε διάκοιται φιλικά 
προς τον κ. Σαμαρά. με   αφορμή   
μάλιστα την υποψηφιότητα του   
για την θέση του προέδρου της Νο-
μαρχιακής Διοικούσας   Επιτροπής   
Αργολίδας της Νέας Δημοκρατίας, 
ο κ. Σχοινοχωρίτης θα παραχωρή-
σει αύριο στις 6.30 το απόγευμα  
συνέντευξη τύπου στην   αίθουσα 
του   Εργατοϋπαλληλικού Κέντρου 
Άργους.
Σύμφωνα με πληροφορίες του «α» 
το τιμ των υποψηφίων αναμένε-
ται να το συμπληρώσουν ακόμα 2 
υποψηφιότητες εκ των οποίων μία 
πιθανολογείται πως θα είναι γυναί-
κα.
Ο μέχρι σήμερα πρόεδρος της 
ΝΟΔΕ Θ. Γεωργαντάς λόγω κατα-
στατικού δεν θα είναι υποψήφιος 
αυτή την φορά. Να σημειώσουμε 
πως μέχρι σήμερα η θητεία του 
προέδρου της ΝΟΔΕ  η οποία ήταν 
τριετής μετατρέπετε σε διετή.
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Τι λέει η ΔΕΥΑΚ για την αποχέτευση στο Κρανίδι
Με ανακοίνωσή της η Δημοτική επιχείρηση 
Ύδρευσης Αποχέτευσης Κρανιδίου, αναφέ-
ρει τις θέσεις της για το αποχετευτικό Κρα-
νιδίου, μετά την παρέμβαση του γενικού 
γραμματέα της Περιφέρεια Πελοποννήσου, 
που έσετιελε το θέμα στη δικαιοσύνη.
Στην αναλυτική ανακοίνωση της ΔΕΥΑΚ 
που ακολουθεί αναφέρονται αναλυτικά 
οι θέσεις της δημοτικής επιχείρησης: «Το 
δελτίο τύπου του Γ.Γ. της Περιφέρειας κου 
Χατζημιχάλη (27/4/2010) επιβεβαιώνει 
πλήρως όσα η ΔΕΥΑΚ καταγγέλει επί 3τία, 
ότι οι μελέτες που εκπονήθηκαν το 2002 επί 
προηγούμενης Δημοτικής Αρχής δεν ήσαν 
άρτιες και δεν μπορούσε βάσει αυτών να 
δημοπρατηθεί το έργο.
Επιβεβαιώνει επίσης ότι η πρόσληψη του 
Συμβούλου Διαχείρισης δεν ήταν επιλογή 
του Δημάρχου ή του Δ.Σ. της ΔΕΥΑΚ, αλλά 
επιβεβλημένη προϋπόθεση βάσει των προ-
βλεπομένων από την Ευρωπαϊκή Ένωση 
για την δημοπράτηση του έργου.
Επιβεβαιώνει επίσης ότι δεν είχε προβλε-
φθεί από την προηγούμενη Δημοτική Αρχή 
και δεν υπήρχε η απαραίτητη χρηματοδό-
τηση ύψους 300.000,00 ευρώ δια την πρό-
σληψη του ανωτέρω συμβούλου.
Όλα τα ανωτέρω βάζουν τέλος στη συνεχή 
παραπληροφόρηση και λασπολογία που 
αντιμετωπίζουμε τα τελευταία 3 χρόνια.
Ως προς το θέμα των καθυστερήσεων και 
ποιος ευθύνεται γι΄ αυτές παραθέτουμε τα 
κατωτέρω:
Ο σύμβουλος προσελήφθη 10 μήνες αφ΄ 
ότου είχαμε αναλάβει και ο χρόνος κατανέ-
μεται ως εξής:
4 μήνες για εξεύρεση και έγκριση χρηματο-
δότησης με ενέργειες του Δημάρχου.
2 μήνες για την σύνταξη των τευχών δημο-
πράτησης της σύμβασης του συμβούλου 
Διαχείρισης.
2 μήνες απαραίτητη ημερομηνία προκήρυ-
ξης του διαγωνισμού
και 2 μήνες τελική υπογραφή αφού προη-
γήθηκαν οι ενστάσεις (12/11/2007).
Σε όλη την ανωτέρω διαδικασία ακόμα και 
ο πλέον κακόπιστος οφείλει να παραδεχθεί 
ότι η πιθανή καθυστέρηση της ΔΕΥΑΚ δεν 
ξεπερνά τις 2 εβδομάδες.
3 μήνες για τον έλεγχο από τον σύμβουλο 
των υπαρχουσών μελετών, την διόρθωσή 
τους διότι όπως απεδείχθη είχαν αστοχήσει 
σε σημαντικό βαθμό και την σύνταξη επι-
καιροποιημένων τευχών δημοπράτησης 
(παράλληλα είχαν ξεκινήσει η εκπόνηση 
νέων μελετών για το Πορτοχέλι, τον αγωγό 
μεταφοράς από Πορτοχέλι στο βιολογι-
κό, οι οποίες είχαν απορριφθεί παντελώς 
από την περιφέρεια και μάλιστα χωρίς να 
υπάρχει η απαραίτητη χρηματοδότηση και 
ο χρόνος για να προκυρηχθεί διαγωνισμός 
για νέες μελέτες με συνέπεια να προσφύ-
γουμε με δαπάνη του Δημάρχου και με 
υποδείξεις στελέχους της Διαχειριστικής 
Αρχής σε ιδιώτες μηχανικούς για την συντό-
μευση εκπόνησής τους.
2 μήνες για τις απαραίτητες διαδικασίες δι-
ενέργειας 1ης δημοπρασίας (διορθωμένη 
μελέτη Κρανιδίου και αγωγός μεταφοράς 
της Κοιλάδας).
Σ΄αυτό το σημείο πρέπει να τονίσουμε ότι 
σύμφωνα με το νόμο ο έλεγχος επί των 

μελετών και των συναφών προς αυτές 
ενεργειών (διαδικασίες δημοπράτησης)
είναι αρμοδιότητα της ενδιάμεσης διαχει-
ριστικής αρχής η οποία είναι υπεύθυνη δια 
τον έλεγχο των ανωτέρω.  Η δημοπρασία 
ακυρώθηκε κατόπιν υποβολής ενστάσεως 
που αφορούσε τη σύνθεση της επιτροπής 
δημοπρασίας για την οποία δεν είχε διατυ-
πωθεί ουδεμία αντίρρηση από την αρμόδια 
για τον έλεγχο της από την Διαχειριστική 
Αρχή της Περιφέρειας και το σύμβουλο δι-
αχείρισης.
Κατά ευνοϊκή συγκυρία αυτό απέβη τελι-
κώς προς όφελος της ΔΕΥΑΚ και του έργου 
με διπλό τρόπο:
α) στη 2η δημοπρασία το ποσοστό έκπτω-
σης 46% ενώ στην 1η 34% προέκυψε όφε-
λος 12% της συνολικής αξίας του έργου.
β) το κυριότερο απεφέχθη σημαντική πα-
ράβαση της διαδικασίας διότι όπως απε-
δείχθη εκ των υστέρων δεν επιτρέπετο η 
τμηματική δημοπράτηση του έργου (σαλα-
μοποίηση του έργου), πράγμα για το οποίο 
ουδείς μας είχε μέχρι τότε ενημερώσει ούτε 
ο σύμβουλος, ούτε η Διαχειριστική Αρχή 
που είχε εγκρίνει την δημοπράτηση.
Για αυτούς τους 5 μήνες η ΔΕΥΑΚ δεν ευ-
θύνεται ούτε για μία μέρα καθυστέρησης 
αντιθέτως με τις προσωπικές ενέργειες, με 
δαπάνη του επιταχύνθηκε σημαντικότατα 
η διαδικασία διόρθωσης και σύνταξης νέων 
μελετών όπου απαιτείτο.
Επιπλέον διάστημα 6 μηνών απαιτήθηκε 
για τις νέες οριστικές μελέτες και την σύ-
νταξη και έγκριση των τευχών δημοπράτη-
σης 25/9/2008 και γι΄ αυτό το διάστημα δεν 
προκύπτει ουδεμία ευθύνη καθυστέρησης 
για την ΔΕΥΑΚ η οποία δεν επεμβαίνει ούτε 
στη σύνταξη μελετών, ούτε στην σύνταξη 
τευχών δημοπράτησης ούτε για την έγκρι-
σή τους.
2 μήνες δια τις απαραίτητες προβλεπόμε-
νες από τον νόμο διαδικασίες προκήρυξης 
(διενέργεια δημοπρασίας 25/11/2008).  Το 
ανωτέρω διάστημα προβλέπεται από το 
νόμο και δεν υπάρχει καθυστέρηση.
5 μήνες απαιτήθηκαν δια την εκδίκαση των 
ενστάσεων, χρόνος ρεκόρ για ανάλογες 
υποθέσεις εάν ληφθεί υπ΄ όψην ότι εξα-

ντλήθη από τους ενιστάμενους όλη η κλί-
μακα της δικαστικής διαδικασίας (ασφαλι-
στικά μέτρα έως και την πρωτοβάθμια και 
δευτεροβάθμια απόφαση του ελεγκτικού 
συνεδρίου).  Αυτό αποδεικνύει ότι σε πρώ-
το βαθμό η απόρριψη των ενστάσεων από 
την επιτροπή της ΔΕΥΑΚ ήταν πλήρως στοι-
χειοθετημένη και νομικώς τεκμηριωμένη.
1 μήνας απαιτήθηκε όπως προβλέπει ο νό-
μος για την υπογραφή της σύμβασης με τον 
εργολάβο, αφού προηγουμένως είχε προ-
σκομίσει τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 
(Ιούνιος 2008).
Όπως προκύπτει από τα ανωτέρω μέχρι 
αυτού του σημείου οι  καθυστερήσεις οι 
οφειλόμενες στη ΔΕΥΑΚ είναι από μηδενι-
κές έως ασήμαντες.  Μετά την εγκατάσταση 
του εργολάβου αρχίζουν και παρατηρού-
νται σημαντικές καθυστερήσεις, οι οποίες 
οφείλονται κατά ένα μέρος στην Τεχνική 
Υπηρεσία της ΔΕΥΑΚ (αδυναμία της διορι-
σμένης μέσω ΑΣΕΠ δ/νσας του έργου) αλλά 
κατά το μεγαλύτερο μέρος σε μεθοδεύσεις 
οι οποίες είναι τουλάχιστον περίεργες από 
διαφόρους παράγοντες εμπλεκόμενους 
στο έργο και οι οποίες πιστεύουμε ότι απο-
τελούν αντικείμενο διερεύνησης της Δικαι-
οσύνης, η οποία είναι βέβαιο ότι θ΄ ακολου-
θήσει.
Η ΔΕΥΑΚ στη Λαϊκή ενημερωτική συγκέ-
ντρωση 24/4/2010 ενημέρωσε τους δη-
μότες του Δήμου Κρανιδίου και κάθε ενδι-
αφερόμενο για τις πληροφορίες που είχε 
σχετικά με αυτό το θέμα.
Περιέγραψε γεγονότα και έδωσε μια σειρά 
λογικών συμπερασμάτων που εξηγούν πι-
θανόν την δημιουργειθήσα κατάσταση.
Οφείλουμε να ενημερώσουμε ότι μετά από 
σύσκεψη που έλαβε χώρα στο γραφείο 
του Ταμείου Συνοχής 11/11/2009 παρου-
σία όλων των εμπλεκομένων μερών και με 
οδηγίες οι οποίες εδόθησαν διεφάνει ότι 
το έργο θα απεμπλακεί και θα προχωρή-
σει με γρήγορους ρυθμούς.  Πράγματι με 
ενεργό συμμετοχή της ΤΥΔΚ πλέον (σύστα-
ση επιτροπής παραλαβής, συμπλήρωση 
όλων των απαιτούμενων δικαιολογητικών 
κλπ) επείσθη ο ανάδοχος ν΄ αναστείλει επί 
ορισμένο χρονικό διάστημα την διακοπή 

εργασιών ούτως ώστε να επιταχυνθούν οι 
εργασίες του έργου παρ΄ ότι δεν είχε ακό-
μα εισπράξει ούτε ένα ευρώ για την εκτέ-
λεση των εργασιών που είχε εκτελέσει.  Στο 
σημείο αυτό η ενδιάμεση Διαχειριστική 
Αρχή της Περιφέρειας, συνεχίζοντας τις 
περίεργες μεθοδεύσεις αποστέλλει στις 
18/12/2009 έγγραφο υπογραφόμενο από 
τον νέο Γ.Γ. της Περιφέρειας (ανέλαβε καθή-
κοντα 17/12/2009 δηλ. μια μέρα πριν) και 
προφανώς συνταχθέν από υπαλλήλους της 
Υπηρεσίας του, διότι όπως είναι προφανές 
δεν είχε κανένα χρονικό περιθώριο ενη-
μέρωσης, στο οποίο ούτε λίγο ούτε πολύ 
χαρακτηρίζει όλες τις προαναφερόμενες 
ενέργειες οι οποίες είχαν γίνει με τις οδηγίες 
του Ταμείου Συνοχής ως μη σύννομες που 
δεν παράγουν κανένα έννομο αποτέλεσμα 
και έκτοτε επιμένει σ΄ αυτή τη θέση πιέζο-
ντας αφόρητα τη ΔΕΥΑΚ να δεχθεί αυτή 
την άποψη.  Δηλαδή να ξεκινήσει νέες δι-
αδικασίες με νέα καθυστέρηση του έργου, 
αρνούμενη επί πλέον ν΄ αναλάβει και τις 
συνέπειες οποιασδήποτε απόφασης, ζητώ-
ντας από τη ΔΕΥΑΚ να εμφανισθεί ότι η ίδια 
ζητά αυτές τις νέες διαδικασίες προς την 
περιφέρεια.  Τούτο δε παρά το ότι η ΔΕΥΑΚ  
τον ενημέρωσε αναλυτικώς για τις θέσεις 
της και του ετόνισε ότι εάν θεωρεί ότι έχει 
υπάρξει οποιαδήποτε παρατυπία στη όλη 
διαδικασία να ορίσει μόνος του και να επι-
βάλει τις διαδικασίες που κατά τη γνώμη 
του είναι σύννομες αναλαμβάνοντας και τις 
συνέπειες αυτής του της απόφασης.
Κατόπιν όλων των ανωτέρω και σε συνδυ-
ασμό με όσα γνωστοποιήσαμε στην Λαϊκή 
ενημερωτική συγκέντρωση κάθε καλόπι-
στος μπορεί να συμπεράνει ποιος ευθύνε-
ται για τις καθυστερήσεις και τη εμπλοκή 
των διαδικασιών προόδου του έργου.
Όσον αφορά την δήλωση του Γ.Γ. ότι θα 
παραπέμψει το φάκελο στη δικαιοσύνη η 
ΔΕΥΑΚ έχοντας πλήρη εμπιστοσύνη στη 
δικαιοσύνη με την απόφαση του Δ.Σ. αρ. 
18/29-1-2010 (3 μήνες πριν) έχει αποφασί-
σει την προσφυγή στη δικαιοσύνη.  Επειδή 
όμως μεσολάβησε σύσκεψη στις 23/2/2010 
στην περιφέρεια στην οποία παρέστη ο Δή-
μαρχος Κρανιδίου , ο πρόεδρος της ΔΕΥΑΚ 
κος Κακουριώτης, και το μέλος του Δ.Σ. Ιω-
άννης Μαρώσης με αντικείμενο την επίσκε-
ψη των επιθεωρητών της Ευρωπαϊκής Ενω-
σης και τον συντονισμό των υπηρεσιών της 
Διαχειριστικής Αρχής της Περιφέρειας, της 
ΔΕΥΑΚ σαν φορέας υλοποίησης, την προϊ-
στάμενη Αρχή, την Διαχειριστική Αρχή, τον 
σύμβουλο διαχείρισης , τους επιβλέποντες 
και τον εργολάβο και όλων των εμπλεκομέ-
νων υπηρεσιών εν΄ όψη αυτής της επίσκε-
ψης η ΔΕΥΑΚ επιδεικνύοντας καλή θέληση 
και προσπάθεια προστασίας του έργου (με 
επικείμενη την επίσκεψη των επιθεωρητών 
και του ΕΣΠΕΛ) ανέλαβε την εκτέλεση της 
απ΄αρ. 18/ 29-1/2010 ελπίζοντας να δοθεί 
χρόνος στους αρμόδιους να διορθώσουν 
τα κακώς κείμενα.  Επειδή όμως δεν είδα-
με κανένα αποτέλεσμα προσφύγαμε στην 
πλήρη ενημέρωση των πολιτών του Δήμου 
Κρανιδίου.
Η δικαιοσύνη πλέον έχει όλα τα στοιχεία 
στα χέρια της για να επέμβη αυτεπάγγελ-
τα».
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Πολιτιστική επίσκεψη Γυμνασίου Νέας Κίου στην Ιταλία 

«Παίδες εν τάξει» 
Με συνοδούς τους  καθηγητές του Γυ-
μνασίου Νέας Κίου  κ. Χαρτζουλάκη 
(καθηγήτρια Φυσικής Αγωγής) και  κ. 
Κατσίγιαννη (καθηγήτρια Πληροφορι-
κής) υπεύθυνες του πολιτιστικού προ-
γράμματος καθώς τον κ. Λαμπρινάκο  
(Χημικός) και την κ. Τσιόδρα (Θεολόγος) 
22 μαθητές της Β` και Γ` τάξης, μέλη της 
πολιτιστικής δημοσιογραφικής ομάδας 
«Παίδες εν τάξει» του Γυμνασίου Νέας 
Κίου, ξεκίνησαν τον Απρίλιο ένα πολιτι-
στικό ταξίδι για την Ιταλία στα πλαίσια 
του πολιτιστικού προγράμματος «Παί-
δες εν τάξει: η εφημερίδα του Γυμνα-
σίου μας». Την ομάδα συνόδεψαν και 
γονείς, η   γραμματέας του συλλόγου 
Γονέων του σχολείου κ. Φαρμάκα και ο 
αντιδήμαρχος Νέας Κίου Αλέξανδρος 
Χατζηγεωργίου. Η ομάδα επισκέφτηκε 
πρώτα την πρωτεύουσα της Ιταλίας, 
τη Ρώμη. Το ιστορικό κέντρο της πό-
λης, μνημείο προστατευόμενο από την 
UNESCO, που είναι ένα ζωντανό μου-
σείο αλλά και το Βατικανό με τη Βασιλι-
κή του Αγίου Πέτρου μάγεψαν τα μέλη 
της ομάδας. 
Επόμενος σταθμός ήταν τα ελληνόφω-
να χωριά της Κάτω Νοτιοανατολικής 
Ιταλίας. Η περιοχή ονομάζεται Grecia 
Salentina, «Ελλάδα του Σαλέντο», με 9 
χωριά και 40.000 περίπου κατοίκους, 
που συνεχίζουν να χρησιμοποιούν το 
«Γκρίκο», ένα ποιητικό, «τραγουδιστό» 
γλωσσικό ιδίωμα που διασώζει μια πα-
λαιά μορφή της ελληνικής γλώσσας, με 
νεότερες ιταλικές προσμείξεις. 
Ως γνωστόν ο Γυμνάσιο Νέας Κίου έχει 

μακρά συνεργασία με το σχολείο του 
ελληνόφωνου χωριού Zollino. Η συνερ-
γασία ξεκίνησε το 2007, όταν μια αντι-
προσωπεία μαθητών που ήταν μέλη 
του πολιτιστικού προγράμματος «Από 
την Κίο του χθες στην Νέα Κίο του σή-
μερα», επισκέφθηκε το σχολείο τους, 
παρουσιάζοντας το μικρασιάτικο πολι-
τισμό μέσα από την προβολή βίντεο για 
την ιστορία της Κίου της Μικράς Ασίας, 
αλλά και μικρασιάτικων χορών και τρα-
γουδιών και οι δύο πλευρές ανεγνώρι-
σαν τους στενούς δεσμούς που τους 
ενώνουν σε θέματα πολιτισμού. 
Φέτος, μετά από επικοινωνία με το 
σχολείο του Zollino  θεωρήθηκε  ότι 
επωφελές και για τα δύο σχολεία να 
πραγματοποιηθεί επίσκεψη της πολι-
τιστικής ομάδας του Γυμνασίου Νέας 
Κίου στο σχολείο αυτό. Οι μαθητές με 
την καθοδήγηση των υπεύθυνων κα-
θηγητριών παρουσίασαν την εποχή του 
ρεμπέτικου μέσω των τραγουδιών του 
μεγάλου συνθέτη Γιάννη Παπαϊωάννου, 
που ήταν Κιώτης. Η μουσικοχορευτική 
παράσταση περιελάμβανε παρουσίαση 
υλοποιημένη από τους μαθητές, για την 
ιστορία του ρεμπέτικου καθώς και της 
ζωής του Γιάννη Παπαϊωάννου. Εν συ-
νεχεία, τα παιδιά φορώντας ρούχα της 
δεκαετίας του πενήντα ξαναζωντάνε-
ψαν με μεγάλη επιτυχία, ένα ρεμπέτικο 
γλέντι σε μια ταβέρνα εκείνης της επο-
χής. 
Από την άλλη πλευρά, τα παιδιά του 
σχολείου του Zollino παρουσίασαν 
ποιήματα και τραγούδια στο γλωσσικό 

τους ιδίωμα «Γκρίκο», καθώς και πα-
ραδοσιακούς τους χορούς. Μέσα από 
αυτή την προσπάθεια επιτεύχθηκε για 
άλλη μια φορά η σύνδεση των πολιτι-
στικών στοιχείων του ελληνισμού της 
Ανατολής, της Κίου της Μικράς Ασίας, 
και της Δύσης, της Μεγάλης Ελλάδας, 
αλλά και ενισχύθηκαν οι δεσμοί φιλίας 
μεταξύ των δύο σχολείων. Στην εκδή-
λωση παραβρέθηκαν και οι Δήμαρχοι 
των ελληνόφωνων χωριών του Zollino 
και της Sternatia. Κατά  την ανταλλαγή 
δώρων ανανεώθηκαν οι υποσχέσεις 
συνεργασίας και από τις δύο πλευρές. 
Το ίδιο βράδυ ο πρόεδρος και μέλη του 
Ελληνοϊταλικού πολιτιστικού συλλόγου 
«grecia-gr» επισκέφτηκαν το ξενοδο-
χείο που διέμενε η αποστολή. Γνώριμοι 
από την προηγούμενη επίσκεψη του 
Γυμνασίου Νέας Κίου στην περιοχή δι-
αβεβαίωσαν την πολιτιστική ομάδα για 
τα ισχυρά αισθήματα φιλίας και αγάπης 
που αισθάνονται για το σχολείο αλλά 
και το Δήμο της Νέας Κίου.
Αρωγοί σ΄ αυτή την επιτυχημένη προ-
σπάθεια στάθηκαν ο εφημέριος του 
ναού Αγίας Ειρήνης Νέας Κίου, πατήρ 
Δημοσθένης Γάτσιος, ο Δήμος Νέας 
Κίου και όλοι οι φορείς του, ο παλαίμα-
χος δημοσιογράφος κύριος Γεώργιος 
Τσιούνης, ο διευθυντής του Γυμνασίου 
Σοφικού, κύριος Χρήστος Τάρταρης, 
καθώς και ο Σύλλογος Γονέων του Γυ-
μνασίου Νέας Κίου. 

Το ευρωπαϊκό Δικτύου Πόλεων 
του κρασιού ανοίγει τις πόρτες 
των οινοποιείων 

Στην υγεία μας
Το ερχόμενο Σάββατο και την Κυ-
ριακή από τις 10 το πρωί έως και 
τις 6  το απόγευμα, οι πόρτες των 
οινοποιείων την Πελοποννήσου 
θα είναι ανοιχτές στο οινόφιλο 
κοινό.
Οι οινοποιοί «αυτοπροσώπως», 
μας περιμένουν στα οινοποιεία 
για ξεναγήσεις, γευστικές δοκιμές, 
εκδηλώσεις και πολλές εκπλήξεις.
Τα κρασιά της Πελοποννήσου, οι 
σοδειές της, τα αποστάγματά της, 
όλα στην διάθεση του κοινού.
Οι Ανοιχτές Πόρτες αποτελούν 
μια πρωτοβουλία του Ευρωπαϊ-
κού Δικτύου Πόλεων του κρασιού, 
που έχει καθιερωθεί τελευταία 
στον χώρο μας, με στόχο το κάθε 
οινοποιείο που συμμετέχει να 
δημιουργήσει ένα γεγονός γύρω 
από το κρασί, που θα φέρει τον 
καταναλωτή κοντά στο χώρο πα-
ραγωγής του.
Οι οινοποιοί της Πελοποννήσου 
που συμμετέχουν στην Ένωση 
των Οινοποιών του Αμπελώνα 
της Πελοποννήσου θα βρίσκονται 
εκεί και θα μας περιμένουν για να 
μας βοηθήσουν να εντρυφήσου-
με στις γεύσεις και τις ποικιλίες 
των κρασιών τους..

Στα θρανία οι θεολόγοι
Ημερίδα - σεμινάριο θεολόγων 
καθηγητών με θέμα «η εκκλησία 
και το μάθημα των θρησκευτι-
κών συναντίληψη και διαβού-
λευση»πραγματοποιήθηκε την 
περασμένη Τρίτη στο πνευματικό 
κέντρο της μητροπόλεως Αργολί-
δας στο Ναύπλιο, από την ένωση 
θεολόγων του νόμου Αργολίδας 
και τον σχολικό σύμβουλο θεολό-
γων των νομών Κορινθίας Αργολί-
δας και δυτ. Αττικής.
Εισηγητές στην ημερίδα ήταν ο 
καθηγητής θεολογίας Εμμ. Περ-
σελής (παν/μιο Αθηνών), ο Δημ 
Μπαλτατζής σχολικός σύμβου-
λος, ο Κ. Παπαγεωργίου θεολόγος 
πρόεδρος ΠΕΘΝ Αργολίδας. 
Όλες οι εισηγήσεις αφορούσαν 
κυρίως στον χαρακτήρα και την 
ανατομία του μαθήματος των 
θρησκευτικών στην εκπαίδευση.
Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν 
και οι μαθητές του μουσικού 
σχολείου Προσύμνης, οι οποίοι 
απέδωσαν ύμνους και τραγού-
δια αναστάσιμα. Την εκδήλωση 
χαιρέτησαν ο Επίσκοπος Επιδαύ-
ρου Καλλίνικος, ο εκπρόσωπος 
του μητροπολίτη Μεσσηνίας, ο 
νομάρχης Αργολίδας Β. Σωτηρό-
πουλος, σχολικοί σύμβουλοι κα-
θώς και εκπρόσωπος του δήμου 
Ναυπλίου.
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Γαβγίζετε, 
νιαουρίζετε 
ή κελαηδάτε;
Μιλάτε σε κάποια γλώσσα που δεν σας καταλαβαίνουνε;γα 
γίζετε, νιαουρίζετε ή κελαηδάτε; Νοιώθετε ότι υπάρχουν 
στιγμές που επικοινωνείτε καλύτερα με αλλά πλάσματα 
αυτού του πλανήτη, παρά με το δικό σας είδος; 
Νοιώθετε «είδος» προς εξαφάνιση; 
Αν ναι, «οι αδέσποτοι» σας καλούν το Σάββατο 15 και την 
Κυριακή 16 Μαΐου, στην πλατεία Συντάγματος στο Ναύ-
πλιο, έξω από το τζαμί (Τριανόν), να γνωριστείτε επιτέλους 

και να τα πείτε... 
Αν όχι, σας καλούν με ακόμη μεγαλύτερη χαρά, για να δεί-
τε μήπως καταφέρετε να βρείτε κάποιο κώδικα επικοινωνί-
ας! (και θέλουμε να πιστεύουμε ότι θα τον βρείτε). 
Από τις 10 το πρωί λοιπόν, μέχρι αργά, αργά το βράδυ 
θα είναι «οι αδέσποτοι»  μπροστά στο τζαμί, μια μεγάλη 
παρέα, για να τα πείτε, να πιείτε τον καφέ μας, το ποτό μας, 
να φάτε ένα παγωτό.... να επικοινωνήσετε βρε αδερφέ!

Νύχτα 
μουσείων με 
ένα ποτήρι 
κρασί

Το Σαββατόβραδο το 
Ναύπλιο γιορτάζει την 
νύχτα των Μουσείων 
από τις 9.00 έως τις 12.30 
με ζωντανή μουσική, 
δρώμενα και εκθέμα-
τα, μ’ ένα ποτήρι κρασί. 
Η Νύχτα των Μουσείων 
ξεκινά μ’ ένα θεατρικό 
δρώμενο από το τμήμα 
Θεατρικών Σπουδών της 
Σχολής Καλών Τεχνών του 
Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου και την συμμετοχή 
μαθητών του 1ου Γυμνα-
σίου Ναυπλίου και το σω-
ματείο «Φίλοι του ΠΛΙ». 
Ακολουθώντας τις «πα-
τούσες» που θα συναντή-
σετε στους δρόμους της 
πόλης, ξεκινάτε από το 
Μουσείο Παιδικής Ηλι-
κίας «Σταθμός», περνάτε 
από την Εθνική Πινακο-
θήκη - Παράρτημα Ναυ-
πλίου, τη Δημοτική Πινα-
κοθήκη, το Αρχαιολογικό 
Μουσείο, τον εκθεσιακό 
χώρο της Alpha Bank, την 
Αίθουσα Τέχνης Μαρία 
Γκούμα και το Μουσείο 
«Β. Παπαντωνίου», στην 
αυλή του οποίου θα φι-
λοξενηθεί το Μουσείο 
Ποτοποιίας «Καρώνη». Η 
εκδήλωση πραγματοποι-
είται με την αρωγή του 
Δήμου Ναυπλιέων και της 
Δημοτικής Κοινωφελούς 
Επιχείρησης Δήμου Ναυ-
πλίου.

Η τελευταία παράσταση 
της Παραμυθένιας Σκηνής

Για τελευταία φορά παρουσιάζεται την Κυριακή το 

παραμύθι «Η βασιλοπούλα και η μαγική πηγή». Η πα-

ράσταση θα δοθεί στις 7  η ώρα το απόγευμα, στο 

θέατρο Τριανόν 

Όπως όλες οι παραστάσεις της Παραμυθένιας Σκη-

νής, έτσι και αυτή, έχει αγαπηθεί ιδιαίτερα από μι-

κρούς και μεγάλους. Για αυτή την τελευταία φορά 

αποφασίστηκε, για τη διευκόλυνση του κόσμου, να 

ανοίξει το ταμείο στις 5.30 ώστε να μπορέσουν να 

εξυπηρετηθούν καλύτερα όσοι θεατές έρθουν να πα-

ρακολουθήσουν την παράσταση. Στο ταμείο θα τη-

ρηθεί σειρά προτεραιότητας. Η τιμή εισιτηρίου είναι 

μόλις 3Ευρώ.

Έχοντας υπόψη, την μεγάλη προσέλευση του κό-

σμου κατά τις τελευταίες παραστάσεις, ζητούμε την 

κατανόηση των θεατών καθώς και την προσπάθεια 

να έρθουν όσο το δυνατό νωρίτερα για να λάβουν τα 

εισιτήριά τους εγκαίρως και να μην ταλαιπωρηθούν. 

Στην παράσταση συμμετέχουν: Αθηνά Μπακαράκη, 

Νικόλας Σπακ, Γιούλα Παραβάντη, Αλεξάνδρα Ντέ-

τσικα, Χρήστος Παλαμήδης, Μανόλης Ανδρεουλά-

κης, Λουίζα Καραγιάννη, Κλειώ Καραγιαννοπούλου, 

Ανδρέας Γαρουνιάτης, Κρίστιαν Πάουλι, Μάρω Κόκ-

καλη, Θάλεια Αντωνιάδη 

Διασκευή- Σκηνοθεσία: Θάλεια Αντωνιάδη, Κοστού-

μια: Μάρω Κόκκαλη. Σκηνικά: Λευτέρης Μπάλι. Μου-

σική Επιμέλεια: Ελισσάβετ Χατζηνικολάου. Τραγούδι: 

Χρύσα Τσούκαλη, Χρήστος Παλαμήδης. Τηλέφωνα 

επικοινωνίας: 2752026461

Ο Θανάσης Βαλτινός 
στο Ναύπλιο
Συνάντηση με το συγγραφέα και 

ακαδημαϊκό Θανάση Βαλτινό, 
διοργανώνει αύριο στις 8 το βράδυ στο 
χώρο του Βουλευτικού, στο Ναύπλιο, ο 
σύνδεσμος Φιλολόγων Αργολίδας.

Ο συγγραφέας θα συζητήσει με το 
κοινό για την τύχη της νεοελληνικής 
λογοτεχνίας και των νεοελλήνων 
συγγραφέων στο σύγχρονο κόσμο.
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Ομιλία του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος κ. Γεωργίου Α. Προβόπουλου
στην Ετήσια Γενική Συνέλευση των Μετόχων 27 Απριλίου 2010

Η κατάσταση και οι προοπτικές της ελληνικής οικονομίας 
και οι προκλήσεις για την οικονομική πολιτική

Η ελληνική οικονομία αντιμετωπίζει σήμερα μια βαθιά, δομική και 
πολύπλευρη κρίση. Γι’ αυτό και η έξοδος από αυτή την κρίση προ-
ϋποθέτει πολυετή, επίμονη και συστηματική προσπάθεια. Απαιτεί 
ρήξη με το παρελθόν.
Κύρια χαρακτηριστικά της κρίσης είναι το μεγάλο δημοσιονομικό 
έλλειμμα, το τεράστιο χρέος και η συνεχής διάβρωση της ανταγω-
νιστικής  θέσης της χώρας. Τα προβλήματα αυτά προϋπήρχαν της 
διεθνούς κρίσης του 2008 και ήταν αναπόφευκτο, χωρίς τολμηρές 
και αποφασιστικές παρεμβάσεις, να οδηγήσουν, αργά ή γρήγορα, 
σε αδιέξοδο. Καθώς οι παρεμβάσεις αυτές δεν έγιναν, η κατάσταση 
επιδεινώθηκε. Παράλληλα, η διεθνής κρίση μεγέθυνε τις συσσωρευ-
μένες επιπτώσεις των χρόνιων αδυναμιών και επιτάχυνε την πτωτική 
πορεία της οικονομίας. Αποτέλεσμα είναι η σημερινή κατάσταση 
που αποτυπώνεται στα δίδυμα ελλείμματα και στα δίδυμα χρέη, στη 
στενή διασύνδεση του δημόσιου ελλείμματος και χρέους με το εξω-
τερικό έλλειμμα και χρέος.
Η σημερινή κρίση δεν αντανακλά απλώς μια παροδική, πτωτική, 
φάση του οικονομικού κύκλου. Και βέβαια δεν αποτυπώνεται μόνο 
στο δημόσιο τομέα και στο ανησυχητικό έλλειμμα ανταγωνιστικότη-
τας. Αφορά το σύνολο της οικονομίας, τις δομές της, τις αντιλήψεις 
και συμπεριφορές που κυριάρχησαν επί σειρά ετών, το στρεβλό μο-
ντέλο ανάπτυξης που ακολουθήσαμε. Αυτό σημαίνει ότι η η κρίση 
δεν επιδέχεται βραχυχρόνιες θεραπείες. Προϋποθέτει, αντίθετα, 
επίμονη και συστηματική προσπάθεια: μια προσπάθεια μακρά, συ-
ντεταγμένη και ρηξικέλευθη. Μακρά, γιατί η αλλαγή των δομών που 
μας οδήγησαν εδώ θα είναι ένα έργο επίπονο που δεν είναι εύκολο 
να πραγματοποιηθεί σύντομα. Συντεταγμένη, για να εξασφαλίσουμε 
την ομαλή συνέχεια, με ελαχιστοποίηση των κραδασμών. Ρηξικέλευ-
θη, γιατί δεν μπορούμε να λύσουμε τα σημερινά προβλήματα, αν 
συνεχίσουμε να σκεφτόμαστε με τον ίδιο τρόπο που σκεφτόμασταν 
όταν τα δημιουργούσαμε. Η υπέρβαση της κρίσης προϋποθέτει, με 
άλλα λόγια, ρήξη με το παρελθόν.
* * *
Η Τράπεζα της Ελλάδος είχε προειδοποιήσει εγκαίρως για τη σοβα-
ρότητα της κατάστασης. Στις εκθέσεις της τονιζόταν ότι οι μακρο-
οικονομικές ανισορροπίες θα διογκώνονταν όσο χειροτέρευε η δι-
εθνής συγκυρία. Διατυπωνόταν, επίσης, σαφής προειδοποίηση για 
το ενδεχόμενο της διόγκωσης του κόστους δανεισμού. Ταυτόχρονα, 
υπογραμμιζόταν ότι έπρεπε να μεταδοθεί με σαφήνεια στις αγορές 
το μήνυμα ότι η Ελλάδα είναι αποφασισμένη να εφαρμόσει ένα πο-
λυετές σχέδιο ουσιαστικής δημοσιονομικής εξυγίανσης και τολμη-
ρών διαρθρωτικών αλλαγών.
* * *
Οι εξελίξεις που ακολούθησαν επιβεβαίωσαν τις δυσοίωνες προβλέ-
ψεις.  Η οικονομία έχει εισέλθει σε φαύλο κύκλο και δημιουργήθηκε 
πρωτοφανής αβεβαιότητα, που προκάλεσε μια σειρά υποβαθμίσε-
ων της πιστοληπτικής ικανότητας της χώρας. Αυτές οδήγησαν σε 
μεγάλη διεύρυνση των περιθωρίων επιτοκίου, με αποτέλεσμα την 
επιβάρυνση του κόστους δανεισμού και  εξυπηρέτησης του χρέους 
του Δημοσίου. Η κατάσταση αυτή, στο βαθμό που παρατείνεται, 
επιδεινώνει τη δημοσιονομική θέση της χώρας, δυσχεραίνει ακόμη 
περισσότερο τη δημοσιονομική προσαρμογή, έχει σοβαρές επιπτώ-
σεις στην πραγματική οικονομία και στο τραπεζικό σύστημα και 
ανατροφοδοτεί το  κλίμα αβεβαιότητας, ασκώντας μια γενικότερη 
παραλυτική επίδραση. Μοναδική διέξοδος είναι η αποκατάσταση 
της εμπιστοσύνης, με τη δραστική μείωση του ελλείμματος και του 
χρέους και την ανάκτηση της απωλεσθείσας ανταγωνιστικότητας. 
* * *
Η κρίση της ελληνικής οικονομίας εξελίσσεται σε ένα διεθνές πε-
ριβάλλον που χαρακτηρίζεται από υψηλή αβεβαιότητα, παρά τις 
ενδείξεις ανάκαμψης που υπάρχουν. Η ανάκαμψη της παγκόσμιας 
οικονομίας, που διακρίνεται μέχρι στιγμής από ασταθή βηματισμό, 
έχει στηριχθεί αφενός στην άσκηση διευκολυντικής νομισματικής 
πολιτικής και αφετέρου σε επεκτατικές δημοσιονομικές πολιτικές, οι 
οποίες όμως τώρα επαυξάνουν τους κινδύνους για τη βιωσιμότητα 
των δημόσιων οικονομικών. 
Οι κίνδυνοι αυτοί στις ανεπτυγμένες οικονομίες επιτείνονται από: 
(α) τη μεγάλη αύξηση των δημόσιων ελλειμμάτων και του δημόσι-
ου χρέους, (β) τις δυσμενείς δημογραφικές προοπτικές λόγω της 
γήρανσης του πληθυσμού και (γ) τις εκτιμήσεις ότι δεν πρέπει να 
αναμένεται σύντομα επάνοδος της δυνητικής παραγωγής και της 
απασχόλησης στα προ της κρίσης επίπεδα. Πρόσθετους κινδύνους 
συνεπάγεται και το γεγονός ότι τα δημόσια οικονομικά είναι εκτεθει-
μένα σε διαταραχές που πηγάζουν από τις αγορές. Η αβεβαιότητα 
για τη χρονική κλιμάκωση και την ένταση των “πολιτικών εξόδου” 
από τα μέτρα δημοσιονομικής ώθησης πιέζει ανοδικά τα περιθώρια  
επιτοκίου των κρατικών ομολόγων. Αναμένεται λοιπόν ότι στις ανε-
πτυγμένες χώρες τα επιτόκια χρηματοδότησης του δημόσιου χρέ-
ους θα αυξηθούν, ενώ ο ρυθμός ανάπτυξης θα είναι χαμηλότερος 

απ’ ό,τι πριν από την κρίση. Όσο μεγαλύτερη είναι η διαφορά μεταξύ 
των επιτοκίων αυτών και του ρυθμού ανάπτυξης, τόσο μεγαλύτερη 
δημοσιονομική προσαρμογή θα απαιτηθεί για να ανακοπεί η ανο-
δική τάση του λόγου του δημόσιου χρέους προς το ΑΕΠ. Γι’ αυτό 
απαιτείται να γίνουν διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις προκειμένου να 
ενισχυθεί ο δυνητικός ρυθμός ανάπτυξης. Όπως είναι φανερό, όλες 
αυτές οι επισημάνσεις ισχύουν κατά μείζονα λόγο για την Ελλάδα.
* * *
Η κρίση που διέρχεται σήμερα η ελληνική οικονομία αποτυπώνεται 
στη ραγδαία υποχώρηση των βασικών οικονομικών μεγεθών και 
στην επιδείνωση των προοπτικών. 
1ον. Αφετηρία των ιδιαίτερα δυσμενών εξελίξεων ήταν ο εκτροχι-
ασμός των δημοσιονομικών μεγεθών. Το 2008 και το 2009 η κατά-
σταση χειροτέρευσε και το 2009 το έλλειμμα, όπως εγκαίρως είχε 
προειδοποιήσει η Τράπεζα της Ελλάδος, διαμορφώθηκε σε διψήφιο 
ποσοστό του ΑΕΠ. Σύμφωνα με τα τελευταία αναθεωρημένα στοι-
χεία, το έλλειμμα του 2009 φθάνει το 13,6% του ΑΕΠ.
2ον. Το Δημόσιο χρέος διαμορφώθηκε το 2009 στο 115,1% του ΑΕΠ, 
το υψηλότερο στη ζώνη του ευρώ  μετά από εκείνο της Ιταλίας. Σύμ-
φωνα δε με προβολές βάσει εύλογων παραδοχών, η άνοδος θα συ-
νεχιστεί και ο λόγος χρέους προς ΑΕΠ θα τείνει να σταθεροποιηθεί 
σε πολύ υψηλά επίπεδα (130%) μόλις το 2014. Αν μάλιστα το χρέος 
του 2009 τελικά αναθεωρηθεί στο 120% ή 122% του ΑΕΠ – ενδεχό-
μενο που αναφέρει η Eurostat – θα πρέπει αυτή η προβολή να ανα-
θεωρηθεί επί το δυσμενέστερο.
Τα δημόσια ελλείμματα και το χρέος είναι βεβαίως υψηλά και σε άλ-
λες χώρες του κόσμου, στις οποίες όμως, σε αντίθεση με την Ελλάδα, 
χρηματοδοτούνται κυρίως από την εγχώρια αποταμίευση. Στην Ελ-
λάδα η ακαθάριστη εθνική αποταμίευση, δημόσια και ιδιωτική μαζί, 
μόλις ξεπερνούσε το 5% του ΑΕΠ το 2009. Η υστέρηση της εθνικής 
αποταμίευσης οφείλεται κατά κύριο λόγο στα μεγάλα δημοσιονομι-
κά ελλείμματα, αλλά και στην ταχεία αύξηση της ιδιωτικής κατανά-
λωσης τα τελευταία χρόνια.
Η χαμηλή αποταμίευση δεν επαρκεί για να χρηματοδοτηθεί το δη-
μόσιο χρέος από εγχώριες πηγές, με αποτέλεσμα να διογκώνονται  
το έλλειμμα του ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών  και το εξωτερι-
κό χρέος.  Έτσι, το δημοσιονομικό πρόβλημα συμπλέκεται με εκείνο 
του εξωτερικού ελλείμματος και χρέους και τα «δίδυμα» ελλείμματα 
αναδεικνύονται ως η κύρια πηγή που τροφοδοτεί έναν επικίνδυνο 
φαύλο κύκλο.
3ον. Το έλλειμμα του ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών το 2008 
έφθασε το 14,6% του ΑΕΠ και, μετά από παροδική υποχώρηση το 
2009 στο 11,2% του ΑΕΠ, το πρώτο δίμηνο του 2010 έχει αρχίσει να 
διευρύνεται και πάλι. Το υψηλό εμπορικό έλλειμμα οφείλεται άμεσα 
στην απώλεια ανταγωνιστικότητας, η οποία από το 2001 μέχρι σήμε-
ρα έχει υπερβεί το 20%. Εκτιμάται εξάλλου ότι, με βάση τις σχετικές 
τιμές καταναλωτή αλλά και με βάση το σχετικό κόστος εργασίας ανά 
μονάδα προϊόντος, η μείωση της ανταγωνιστικότητας είναι πιθανό 
να συνεχιστεί και το 2010. 
4ον. Η πραγματική οικονομία έχει εισέλθει από το 2009 σε ύφεση. 
Το ΑΕΠ συρρικνώθηκε πέρυσι κατά 2%, επηρεαζόμενο κυρίως από 
τη μεγάλη πτώση των επενδύσεων, αλλά και της ιδιωτικής κατανά-
λωσης και των εξαγωγών. Στην τελευταία έκθεση της Τράπεζας της 
Ελλάδος για τη Νομισματική Πολιτική, το Μάρτιο, είχε εκτιμηθεί ότι 
η μείωση του ΑΕΠ θα είναι εφέτος της τάξεως του 2%. Η πρόβλεψη 
αυτή υπό τις παρούσες συνθήκες υπόκειται σε μεγάλο βαθμό αβε-
βαιότητας, ενώ ισχυρές εμφανίζονται οι πιθανότητες για ακόμη με-
γαλύτερη υποχώρηση. 
5ον. Η ύφεση επεκτάθηκε το 2009 σε όλους τους παραγωγικούς το-
μείς, επηρέασε αρνητικά την απασχόληση και διεύρυνε την ανεργία. 
Η συνολική απασχόληση μειώθηκε κατά 1,1%, ο αριθμός των απα-
σχολούμενων μισθωτών μειώθηκε κατά 1,6% και το ποσοστό ανερ-
γίας αναρριχήθηκε στο 9,5%. Για το 2010 προβλέπεται περαιτέρω 
πτώση της απασχόλησης, ενώ το ποσοστό ανεργίας θα προσεγγίσει 
το 11%.

6ον. Οι δυσμενείς εξελίξεις, κυρίως στα δημοσιονομικά μεγέθη, και ο 
κλονισμός της εμπιστοσύνης των αγορών επιβάρυναν εν τέλει και το 
τραπεζικό σύστημα. Ενώ σε πολλές άλλες χώρες η κρίση εκδηλώθη-
κε αρχικά στο χρηματοπιστωτικό σύστημα και από εκεί μεταφέρθη-
κε στην πραγματική οικονομία, στην Ελλάδα η φορά ήταν αντίθετη. 
Το τραπεζικό σύστημα κατέληξε να αντιμετωπίζει δυσχέρειες ρευ-
στότητας, όταν η δημοσιονομική κρίση οδήγησε στην υποβάθμιση 
της πιστοληπτικής ικανότητας της χώρας, συνακόλουθα και των 
τραπεζών, περιορίζοντας την πρόσβασή τους στις διεθνείς κεφα-
λαιαγορές. Παράλληλα, η επιβράδυνση του ρυθμού ανόδου των κα-
ταθέσεων, λόγω και της ύφεσης, επηρέασε την εγχώρια προσφορά 
δανειακών κεφαλαίων. Είναι αξιοσημείωτο ότι, παρά τα προβλήματα 
αυτά, ο ετήσιος ρυθμός πιστωτικής επέκτασης προς τον ιδιωτικό το-
μέα παρέμεινε θετικός καθ’ όλη τη διάρκεια του 2009, σε αντίθεση με 
ό,τι συνέβη στη ζώνη του ευρώ, όπου υπήρξαν και περίοδοι αρνη-
τικής μεταβολής. Το ελληνικό τραπεζικό σύστημα επέδειξε ισχυρές 
αντοχές στην διάρκεια της διεθνούς κρίσης, γεγονός στο οποίο συ-
νετέλεσε και η παροχή άφθονης ρευστότητας από το Ευρωσύστημα 
με χαμηλό κόστος. Προϋπόθεση όμως για να διατηρήσει ο τραπε-
ζικός τομέας αυτή την ανθεκτικότητά του και στο μέλλον, ιδιαίτερα 
εν όψει της σταδιακής απόσυρσης των έκτακτων μέτρων παροχής 
ρευστότητας,  είναι η αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης, η 
οποία επηρεάζει τις λειτουργίες του, και η αποκατάσταση της εμπι-
στοσύνης των αγορών στο μέλλον της  οικονομίας.
Ακόμη και τότε όμως, οι νέες συνθήκες που θα προκύψουν θα είναι 
πολύ διαφορετικές από εκείνες στις οποίες λειτουργούσαν οι τρά-
πεζες στο παρελθόν.   Η αξιοποίηση των μέχρι σήμερα διδαγμάτων 
της κρίσης θα οδηγήσει σε αναμόρφωση του εποπτικού πλαισίου, 
την οποία επεξεργάζεται η Επιτροπή της Βασιλείας. Οφείλουν λοι-
πόν οι ελληνικές τράπεζες να προσαρμοστούν στα νέα δεδομένα με 
διορατικότητα, λαμβάνοντας υπόψη και τις κυοφορούμενες  αυτές 
αλλαγές.  Στην παρούσα φάση επιβάλλονται:
● η διατήρηση σημαντικών περιθωρίων κεφαλαίου, πάνω 
από τα ελάχιστα που καθορίζουν οι εποπτικοί κανόνες,
● ο σχηματισμός επαρκών προβλέψεων για την κάλυψη 
του πιστωτικού κινδύνου,
● ο εξορθολογισμός των λειτουργικών εξόδων,
● η ευέλικτη και συνετή διαχείριση των διαθέσιμων πηγών  
χρηματοδότησης
● και κυρίως η διαμόρφωση μιας μεσοπρόθεσμης στρατη-
γικής που θα προβλέπει, με ρεαλισμό και προνοητικότητα, συνεργα-
σίες και συνενώσεις δυνάμεων.
Τα υγιή χρηματοοικονομικά μεγέθη, η αποτελεσματική  διαχείριση 
των κινδύνων και η δημιουργία μεγαλύτερων και πιο εύρωστων 
σχημάτων αποτελούν βασικές προϋποθέσεις για την ισχυροποίηση 
της ανθεκτικότητας των τραπεζών στις πιθανές αναταράξεις και την 
ομαλή πρόσβαση στις πηγές χρηματοδότησης. Θεωρώ ότι σε μεσο-
πρόθεσμο ορίζοντα η  αναδιάταξη του τραπεζικού τομέα είναι ανα-
πόφευκτη. Η Τράπεζα της Ελλάδος, από την πλευρά  της, θα συνεχί-
σει να παρακολουθεί στενά και να παρεμβαίνει στις εξελίξεις, ώστε 
τα επόμενα δύσκολα βήματα να γίνουν με τον πιο αποτελεσματικό 
τρόπο.  

Η οικονομική πολιτική
Η οικονομική πολιτική μπροστά στις μεγάλες προκλήσεις προσανα-
τολίστηκε σε αποφάσεις οι οποίες, αν εφαρμοστούν αποτελεσμα-
τικά και εμπλουτιστούν με τολμηρές διαρθρωτικές αλλαγές, θα θέ-
σουν τις στέρεες βάσεις για τη σοβαρή και μακρά προσπάθεια που 
απαιτείται.
Οι μέχρι στιγμής αποφάσεις στοχεύουν κυρίως στη μείωση του δη-
μοσιονομικού ελλείμματος και στην αποκατάσταση της εμπιστο-
σύνης των αγορών στο μέλλον της οικονομίας. Όσον αφορά τον 
πρώτο στόχο, τα συμπληρωματικά μέτρα που εξαγγέλθηκαν στις 
αρχές Μαρτίου βρίσκονται στη σωστή κατεύθυνση και κρίθηκαν θε-
τικά  από τα θεσμικά όργανα της ΕΕ.  Η αβεβαιότητα όμως και μετά 
την εξαγγελία των πρόσθετων μέτρων παρέμεινε ισχυρή. Οι αγορές 
εξακολούθησαν να τηρούν στάση αναμονής και επιφυλακτικότητας, 
όπως υποδηλώνει η μετέπειτα συνεχής άνοδος των περιθωρίων επι-
τοκίων. 
 Η στάση αυτή των αγορών οφείλεται κατά βάση στο με-
γάλο έλλειμμα εμπιστοσύνης και αξιοπιστίας που εξακολουθεί να 
αντιμετωπίζει η ελληνική οικονομία. Σ’ αυτό όμως προστίθενται οι 
ανησυχίες ως προς την ανταγωνιστικότητα και την ανάπτυξη της 
ελληνικής οικονομίας, δύο παραμέτρους από τις οποίες θα εξαρτη-
θεί η απρόσκοπτη εξυπηρέτηση του δημόσιου χρέους στο μέλλον. 
Με άλλα λόγια, οι αγορές εξακολουθούν να εστιάζουν την προσοχή 
τους στην δυναμική του χρέους.
Με δεδομένες τις συνθήκες αυτές είναι ιδιαίτερα θετικό ότι  η ελληνι-
κή κυβέρνηση ζήτησε την ενεργοποίηση του μηχανισμού χρηματο-
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ΑΝΑΓΓΕΛΙΑ ΓΑΜΟΥ
Ο Φούντας Νικόλαος του Χρήστου και της Μαρίας, 
που γεννήθηκε στο Αγρίνιο και κατοικεί στο Μεσο-
λόγγι και η Μπικάκη Κωνσταντίνα - Παρασκευή του 
Δημητρίου και της Βασιλικής, που γεννήθηκε στον 
Χολαργό και κατοικεί στην Πεύκη Αττικής, πρόκειται 
να παντρευτούν στον Ιερό Ναό Ευαγγελίστριας Ναυ-
πλίου στις 3/7/2010.

δοτικής στήριξης. Εκτιμάται ότι η χρήση του μηχανισμού αυτού θα 
παίξει σημαντικό θετικό ρόλο στην υπέρβαση της κρίσης για τους 
ακόλουθους λόγους: 
1ον. Βραχυχρόνια, εξασφαλίζει δανειακά κεφάλαια με σχετικά χα-
μηλό κόστος, αμβλύνει τις πιέσεις των αγορών και συμβάλλει στην 
εξομάλυνση των συνθηκών ρευστότητας και του τραπεζικού συστή-
ματος.
2ον. Μεσοπρόθεσμα, η λειτουργία του μηχανισμού με τη συμμετοχή 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της ΕΚΤ και του ΔΝΤ επιβάλλει αυστηρό-
τερη πειθαρχία στην τήρηση των χρονοδιαγραμμάτων, προσφέρει 
πολύτιμη τεχνογνωσία στο σχεδιασμό και την εφαρμογή της οικονο-
μικής πολιτικής και ενισχύει την εμπιστοσύνη των αγορών.
3ον. Μακροπρόθεσμα, το σχετικά χαμηλότερο κόστος δανεισμού 
μειώνει το ύψος των τόκων που θα επιβαρύνουν τις δημόσιες δαπά-
νες, διευκολύνοντας έτσι τη δημοσιονομική προσαρμογή.
Στόχος του μηχανισμού στήριξης είναι να διευκολύνει και να εξα-
σφαλίσει την πραγματοποίηση δομικών αλλαγών, οι οποίες είναι 
απολύτως αναγκαίες και θα έπρεπε να είχαν πραγματοποιηθεί εδώ 
και πολλά χρόνια. Σε καμία περίπτωση όμως δεν πρέπει η ύπαρξη 
του μηχανισμού να οδηγήσει σε εφησυχασμό και χαλάρωση των 
προσπαθειών. Το κύριο βάρος παραμένει στην πολιτεία, που έχει 
ακέραιη την ευθύνη να πείσει ότι η οικονομία έχει εισέλθει αμετά-
κλητα σε νέα τροχιά. Η συντεταγμένη και συνεπής εφαρμογή των 
όσων έχουν εξαγγελθεί θα συμβάλει στη σταδιακή βελτίωση του 
κλίματος. 
Για να αντιστρέψουμε οριστικά τις δυσμενείς τάσεις, πρέπει να 
υπερβούμε τον εαυτό μας και να εκπλήξουμε θετικά τις αγορές επι-
τυγχάνοντας βελτιώσεις μεγαλύτερες και από αυτές που έχουν προ-
βλεφθεί. Συγκεκριμένα, θα έχει μεγάλη σημασία για το γενικότερο 
οικονομικό κλίμα, αν η δημοσιονομική εξυγίανση στο σκέλος των 
δαπανών προχωρήσει ακόμη περισσότερο από ό,τι μέχρι στιγμής 
προγραμματίζεται, ώστε να επιτευχθεί εφέτος μείωση του ελλείμμα-
τος μεγαλύτερη και του 5% του ΑΕΠ, ιδιαίτερα αν ληφθεί υπόψη ότι 
το έλλειμμα του 2009 αναθεωρήθηκε σε 13,6% και μπορεί να ανα-
θεωρηθεί περαιτέρω. Η προσαρμογή αυτή είναι εφικτή αν επιδιω-
χθούν, με μεγαλύτερη αποφασιστικότητα και ταχύτερο βηματισμό, 
ο  περιορισμός της σπατάλης και η συγχώνευση ή και κατάργηση 
φορέων του δημόσιου τομέα, που δεν προσφέρουν πραγματικό 
έργο. Η μείωση των δαπανών είναι άλλωστε η αρμόζουσα επιλογή 
για την επίτευξη των φιλόδοξων δημοσιονομικών στόχων και για τα 
επόμενα δύο έτη, δεδομένου ότι ενδεχόμενη περαιτέρω αύξηση των 
φορολογικών συντελεστών θα είχε δυσμενέστατες συνέπειες στην 
οικονομική δραστηριότητα. Θα πετύχαινε δηλαδή αποτελέσματα 
αντίθετα από τα επιθυμητά: συρρίκνωση αντί αύξησης των εσόδων. 
Η προτεινόμενη επιτάχυνση της δημοσιονομικής προσαρμογής ήδη 
από εφέτος, με περικοπή των δαπανών και εξορθολογισμό της λει-
τουργίας του δημόσιου τομέα θα εκπλήξει όντως θετικά τις αγορές 

και θα συμβάλει  στην ταχύτερη αποκατάσταση της εμπιστοσύνης. 
Αυτό θα βοηθήσει να μειωθεί περαιτέρω το κόστος δανεισμού του 
Δημοσίου, με αλυσιδωτές ευνοϊκές επιδράσεις στο κόστος δανει-
σμού των τραπεζών και κατ’ επέκταση των επιχειρήσεων και των νοι-
κοκυριών. Η Ελλάδα μπορεί και πρέπει να εισέλθει το συντομότερο 
δυνατόν σ’ ένα νέο ενάρετο κύκλο διαρκείας. 
Σήμερα, η δημοσιονομική εξυγίανση είναι το πρώτο και σημαντικό-
τερο όπλο για την ανάπτυξη. Αλλά μόνη της δεν αρκεί. Η απάντησή 
μας στην κρίση πρέπει να έχει δίδυμη στόχευση, όπως δίδυμες ήταν 
και οι αιτίες που μας οδήγησαν εδώ. Η δημοσιονομική εξυγίανση 
πρέπει δηλαδή να συνοδευθεί από μια συστηματική προσπάθεια για 
την ανάκτηση της απωλεσθείσας ανταγωνιστικότητας, με την επι-
δίωξη συγκεκριμένων ποσοτικών στόχων ετησίως. Στις παρούσες 
εξάλλου συνθήκες, το μοντέλο ανάπτυξης της χώρας δεν μπορεί να 
βασιστεί στην κατανάλωση, ιδιωτική και δημόσια, όπως έγινε δυστυ-
χώς στο παρελθόν. Πρέπει, αντίθετα, να στηριχθεί στις επενδύσεις 
και τις εξαγωγές. Η ελληνική οικονομία, από τις πιο εσωστρεφείς 
στην Ευρώπη, πρέπει τώρα να ενισχύσει την εξωστρέφειά της. Αυτό 
όμως θα είναι αδύνατο αν δεν υπάρξει ουσιαστική αποκατάσταση 
της ανταγωνιστικότητας, με τολμηρές διαρθρωτικές αλλαγές. Στόχοι 
των αλλαγών αυτών πρέπει να είναι:
α. Ο αναπροσανατολισμός του παραγωγικού προτύπου με έμφαση 
σε δυο αλληλένδετα στοιχεία: πρώτον, τις επενδύσεις που αυξάνουν 
την παραγωγικότητα και, δεύτερον, τον εξαγωγικό προσανατολισμό.
β. Η ανταγωνιστική λειτουργία των αγορών προϊόντων και εργασί-
ας, ώστε αφενός η εξέλιξη στο κόστος εργασίας ανά μονάδα προϊ-
όντος να υποστηρίζει τη βελτίωση της ανταγωνιστικότητας και τη 
δημιουργία θέσεων εργασίας  και αφετέρου το κόστος αυτό να μη 
μεταφέρεται αδικαιολόγητα στις τελικές τιμές των αγαθών και των 
υπηρεσιών.
γ. Η βελτίωση του περιβάλλοντος μέσα στο οποίο ασκείται η επιχει-
ρηματική δραστηριότητα με την καταπολέμηση της γραφειοκρατί-
ας, την εξάλειψη της διαφθοράς και τον εκσυγχρονισμό των λειτουρ-
γιών της δημόσιας διοίκησης.
δ. Η ταχεία και αποτελεσματική αξιοποίηση των διαθέσιμων κοινοτι-
κών πόρων του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς.
ε. Η προώθηση της καθαρής ή «πράσινης» ανάπτυξης και η αλλαγή 
του σημερινού προτύπου παραγωγής και κατανάλωσης ενέργειας.
στ. Η αναβάθμιση της παιδείας και η ενθάρρυνση της καινοτομίας,  
της έρευνας και της επιχειρηματικότητας.
* * *
Οι αλλαγές που απαιτούνται είναι εξαιρετικά επείγουσες. Τα μεγάλα 
προβλήματα που επί τόσα χρόνια διστάσαμε να αντιμετωπίσουμε 
βρίσκονται τώρα μπροστά μας. Γι’ αυτό είναι ιστορικές οι ευθύνες 
που οφείλουμε όλοι να αναλάβουμε μπροστά στη μεγάλη πρόκλη-
ση. Ο δρόμος για την έξοδο από την κρίση θα είναι μακρύς και δύ-
σβατος. Θα χρειαστούν λοιπόν  περισσότερες και μεγαλύτερης διάρ-

κειας προσπάθειες από όλους. Η πορεία των επόμενων χρόνων θα 
προσδιοριστεί σε μεγάλο βαθμό από το στόχο που θα επιλέξουμε 
και από την προσήλωσή μας σ’ αυτόν. Θέλουμε μια Ελλάδα εγκλω-
βισμένη σε μια ισορροπία χαμηλών δυνατοτήτων ή μια Ελλάδα σύγ-
χρονη και δυναμική; Και επειδή ασφαλώς θέλουμε το δεύτερο, είναι 
βέβαιο ότι δεν μπορούμε πλέον να πορευθούμε με τις συνταγές του 
παρελθόντος, δηλαδή: 
με μυωπική επιλογή του παρόντος εις βάρος του μέλλοντος,
με καταναλωτική συμπεριφορά, στα όρια του ευδαιμονισμού, που 
υπερβαίνει κατά πολύ  τις παραγωγικές δυνατότητες της οικονομίας,
με επιλεκτική και κατά το δοκούν εφαρμογή των θεσμών και των 
νόμων, 
με μετάθεση των ευθυνών στους άλλους, 
με άρνηση κάθε προσπάθειας για οικοδόμηση συναίνεσης, 
με ιδεοληπτικές ερμηνείες της πραγματικότητας, 
με την απαίτηση της διατήρησης κεκτημένων που αντιστρατεύονται 
το συμφέρον της κοινωνίας στο σύνολό της, 
με κοντόφθαλμη επιδίωξη του εύκολου κέρδους στο βραχύτερο 
χρονικό διάστημα, 
Όλα αυτά πρέπει να αλλάξουν, αν θέλουμε να ξεπεράσουμε την πα-
ρούσα βαθιά κρίση. Πρέπει τώρα να μετατοπίσουμε την έμφαση στο 
μέλλον και να πραγματοποιήσουμε με γρήγορο βηματισμό τις ανα-
γκαίες μεταρρυθμίσεις. Η σημερινή κρίση δεν μοιάζει σε τίποτα με 
όσα γνωρίζαμε μέχρι σήμερα, τουλάχιστον στη μεταπολεμική μας 
ιστορία. Και δεν μπορεί να αντιμετωπιστεί με λογικές άλλων εποχών. 
Η συνειδητοποίηση του μεγέθους των προβλημάτων από όλους μας 
θα συμβάλει στην οικοδόμηση της κοινωνικής συναίνεσης, που είναι 
αναγκαία στη δύσκολη πορεία που έχουμε μπροστά μας. Μια πορεία 
που θα στηρίξει τις αναπτυξιακές προοπτικές της οικονομίας, δια-
σφαλίζοντας έτσι την κοινωνική συνοχή.
Εδώ αναδεικνύεται ο σύνθετος ρόλος που αναλαμβάνει σήμερα η 
κυβέρνηση, η οποία καλείται, με επιμονή και αποτελεσματικότη-
τα, να υπερβεί εμπόδια, να κάμψει αγκυλώσεις του παρελθόντος, 
να ανοίξει νέους δρόμους και να καταδείξει με πειστικότητα ότι το 
τελικό όφελος από τη μακρά προσπάθεια θα υπερβεί κατά πολύ το 
κόστος που καλούμεθα να καταβάλουμε στη διαδρομή.
Οι μέχρι σήμερα αποφάσεις της είναι ελπιδοφόρες, καθώς η οικονο-
μική πολιτική στρέφεται σταδιακά προς αυτές τις κατευθύνσεις και 
επιχειρεί να χαράξει μια νέα πορεία. Στην πορεία αυτή θα πρέπει να 
έχει την υποστήριξη όλων.
Η διαδρομή θα είναι μακρά και επίπονη. Δεν υπάρχει όμως άλλη 
επιλογή. Έχουμε ιστορικό καθήκον να τη διανύσουμε έως το τέλος, 
επιστρατεύοντας δυνάμεις, ικανότητες και χαρίσματα που υπάρχουν 
σ’ αυτή τη χώρα και έχουν αναδειχθεί σε άλλες περιόδους κρίσης στο 
παρελθόν, με θαυμαστά αποτελέσματα. 

2 εκ. επένδυση στο 
Άργος από Λαρσινό
2.000.000,00 ευρώ επένδυση έκανε στο Άργος, η 
εταιρεία Λατομείων και Παραγωγής Ετοίμου Σκυρο-
δέματος Λαρσινός, με την κατασκευή και λειτουρ-
γία της νέας υπερσύγχρονης Μονάδας παραγωγής 
Σκυροδέματος.
Οι εγκαταστάσεις της νέας μονάδας παραγωγής 
βρίσκονται σε χώρο 8.500 τ.μ. στα Κιόσκια (Άργους 
– Κίου), πλήρως εξοπλισμένες με τα πιο σύγχρονα 
τεχνολογικά μέσα. Όπως ανακοίνωσε η εταιρία, στο 
νέο εργοστάσιο απασχολούνται εργαζόμενοι από 
την περιοχή της Αργολίδας.
Η ετήσια παραγωγή του εργοταξίου αναμένεται να 
ξεπεράσει τα 90.000 κυβικά σκυροδέματος.



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 1
3.

05
.1

0

18

Πλημμύρισαν το Άργος, βούλιαξαν 
το Ναύπλιο οι ποδηλάτες του νομού. 
Στους δρόμους και στο Κρανίδι 
Εκατοντάδες ποδηλάτες σε όλο τον νομό πήραν μέρος την Κυριακή στην Πανελλα-
δική ποδηλατοπορεία. Ναύπλιο, Άργος, Κρανίδι συγκέντρωσαν συνολικά περισσότε-
ρους από 500 ποδηλάτες, αποδεικνύοντας πως το αίτημα για ποδηλατοδρόμους και 
βελτίωση της ποιότητας ζωής δεν είναι θέμα κάποιας ισχνής ρομαντικής μειονότητας 
αλλά αποτελεί διεκδίκηση ενός μεγάλου μέρους του πληθυσμού του νομού.

«Ναι στον ποδηλατόδρομο, 
ΟΧΙ στον μονόδρομο του ΔΝΤ» 

Με δύο πορείες, μία το πρωί στις 9πμ. διαμέσου των δημοτικών διαμερισμάτων και 
μία στις 12μμ, μέσα στην πόλη του Άργους, οι ποδηλά-ττισες, -τες της περιοχής απαί-
τησαν την κατασκευή ποδηλατοδρόμων, για την ασφαλή κίνηση των ποδηλατών.  
Με κεντρικό σύνθημα «Ναι στον ποδηλατόδρομο, ΟΧΙ στον μονόδρομο του ΔΝΤ» οι 
ποδηλάτες του Άργους υπογράμμισαν και την οικονομική σημασία της χρήσης του 
ποδηλάτου. 
Μετά το τέλος και της δεύτερης πορείας, όλοι μαζί απόλαυσαν τους ήχους της Λάτιν 
Μπάντας του Γιάννη Ιορδάνογλου και ρόκαραν με τους ήχους των «πράσινων ποδη-
λάτων». 
Η επόμενη ποδηλατοβόλτα θα γίνει τον Ιούνιο, θα είναι απογευματινή και θα συνδυα-
στεί με Μπιτς Πάρτι στο Τημένιο ή στον Αγ. Παντελεήμονα
Σύμφωνα με τις «Ορθοπεταλιές», το ποδήλατο αποτελεί μέσο κυκλοφορίας, άθλησης 
και ψυχαγωγίας. Πόλεις όπως το Άργος και το Ναύπλιο θα έπρεπε να έχουν ασφαλείς 
ποδηλατοδρόμους για να μην κινδυνεύουν από τα αυτοκίνητα. 
Πέρα από τους ποδηλατοδρόμους και τους πεζοδρόμους μέσα στις πόλεις, καλούν 
οι «Ορθοπεταλίες» τους Δήμους του Νομού μας να φτιάξουν ένα κεντρικό ποδηλατό-
δρομο παράλληλα στην Γραμμή του ΟΣΕ από το Ναύπλιο έως τις Μυκήνες και από το 
Άργος μέχρι τους Μύλους.
Σε επιστολή που υπογράφεται από την πρόεδρο του  Συλλόγου ποδηλατών Αργολί-
δας «Ορθοπεταλιές» Ειρήνη Λιακοπούλου Ρέντα, προς Δημάρχους Άργους, Ναυπλί-
ου ζητείται η κατασκευή κεντρικού δικτύου ποδηλατοδρόμου: «Με καθυστέρηση 
10ετιών, όλο και περισσότεροι δήμοι στην χώρα μας μιμούμενοι ευρωπαϊκούς δή-
μους καταφεύγουν δειλά στην δημιουργία πεζοδρόμων και ποδηλατοδρόμων. Στην 
Αργολίδα δυστυχώς δεν έχει γίνει μέχρι σήμερα καμιά προσπάθεια για την ασφαλή 
κίνηση των ποδηλάτων μέσα και έξω από τις πόλεις, με αποτέλεσμα ως ποδηλάτες 
να κινδυνεύουμε καθημερινά κατά την μετακίνησή μας στους χώρους δουλείας ή 
αναψυχής να πέσουμε θύματα τροχαίου δυστυχήματος.
Ο σύλλογος «Ορθοπεταλιές» Αργολίδας στην προσπάθειά του για την ασφαλή μετακί-
νηση ποδηλατών και πεζών, πέρα από τις επιμέρους προτάσεις για ποδηλατοδρόμους 
εντός των πόλεων, προτείνει ένα κεντρικό δίκτυο που θα ενώνει τουλάχιστον τις δύο 

μεγάλες πόλεις του Νομού. Προτείνουμε λοιπόν, σε συνεργασία οι δήμοι Άργους και 
Ναυπλίου να επιδιώξουν την ανάπτυξη ποδηλατοδρόμων παράλληλα με την γραμμή 
του ΟΣΕ, από το Ναύπλιο έως τις Μυκήνες.  Στην συνέχεια το δίκτυο αυτό μπορεί να 
διακλαδωθεί και με τα ΔΔ.  Ήδη σε εθνικό επίπεδο προωθείται αντίστοιχη χάραξη 
παράλληλα με την γραμμή του προαστιακού, από την Αθήνα έως την Κόρινθο. Θα 
είναι κρίμα για μια ακόμα φορά η Αργολίδα να μείνει «αμέτοχη» στην εξάπλωση ενός 
καθαρά οικολογικού και κοινωνικού μέσου μετακίνησης, όπως είναι το ποδήλατο».



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 1
3.

05
.1

0

19

Για πρώτη φορά συμμετείχε και η Ερμιο-
νίδα στην πανελλαδική ποδηλατοπορεία. 
Οι 10 πρωτοπόροι ποδηλάτες ξεκίνησαν 
από το Κρανίδι και μετέφεραν το μήνυμα 
τους στο Πορτοχέλι και στην Ερμιόνη. 
Άπειρα αυτοκίνητα μεγάλου κυβισμού 
παρκαρισμένα παντού. Η άλλη Ελλάδα. 
Ήταν δυνατό να μην φωνάξεις μπρος 
στην πρόκληση: “Έλα Όλυ Ρεν να τους 
πάρεις τα Καγιέν”;
Όμως η ευρηματικότητα των πρωτοπό-
ρων ποδηλατών της Ερμιονίδας δεν στα-
μάτησε στον Όλυ Ρεν, αλλά συνεχίστηκε 
με τα συνθήματα: 1)ποδήλατο στη κρίση, 
ανατροπή για λύση! 2)Μαγκιά δεν είναι 
της μπέμπας η γκαζιά, αλλά του ποδη-
λάτου μου η κάθε πεταλιά, 3)Ποδήλατο 
- πατίνι, και όχι laborghini! και φυσικά το 
4)Έλα να τους πάρεις τα Καγιέν, Όλυ Ρεν, 
Όλυ Ρεεεεν!

Βούλιαξε το Ναύπλιο
Βούλιαξε για μια ακόμα φορά από κίνηση η πόλη του 
Ναυπλίου. Αυτή την φορά όμως όχι από τουρίστες αλλά 
από εκατοντάδες ποδηλάτες που με φωνές κουδουνίσμα-
τα και σφυρίχτρες επεσήμαναν προς κάθε κατεύθυνση 
την αναγκαιότητα ασφαλούς μετακίνησης των ποδηλα-
τών μέσα στην πόλη και έξω απ` αυτήν.
Με επιστολή τους προς δημοτικό Συμβούλιο Ναυπλίου, 
προς Πρόεδρο δημοτικού Συμβούλιο και τους Επικεφα-
λής Δημοτικών παρατάξεων, οι ποδηλάτες Ναυπλίου 
υπογράμμισαν: «Όλοι εμείς που  συμμετέχουμε ενεργά 
έναν χρόνο τώρα στις δράσεις των Ποδηλατών Ναυπλίου 
διεκδικούμε το αυτονόητο: Να κυκλοφορεί στην πόλη το 
ποδήλατο με ασφάλεια. Για το λόγο αυτό προτείνουμε για 
το Δήμο τα εξής:  1.Δημιουργία δικτύου ποδηλατοδρό-
μων στην πόλη του Ναυπλίου.
2.Ένταξη του ποδηλάτου στο σχεδιασμό και την υλοποίη-
ση κάθε έργου υποδομής στην πόλη.
3. Χώρους για ασφαλή  στάθμευση ποδηλάτων παντού. 
Άμεσα στα σχολεία 
4. Αντιμετώπιση του ποδηλάτου ως βασικού μέσου μετα-
κίνησης στην πόλη 
5. Λειτουργία δανειστικού ποδηλάτου κύρια στους 
χώρους στάθμευσης των αυτοκινήτων και κοντά στους 
τερματικούς σταθμούς (τρένο λεωφορείο) 
6. Εκπαίδευση για τη διάδοση της χρήσης ποδηλάτου 
σε σχολεία, υπηρεσίες με  την αξιοποίηση του πάρκου 
κυκλοφορικής αγωγής  κ.ά.
Καλούμε το Δημοτικό συμβούλιο Ναυπλίου να απαιτήσει 
μαζί με τους ποδηλάτες:
1. την άρση της απαγόρευσης για μεταφορά του ποδηλά-
του στους συρμούς του ΟΣΕ. 
2.Οικονομικά κίνητρα για τη χρήση ποδηλάτου (μείωση 
ΦΠΑ, επιδότηση αγοράς, φοροαπαλλαγές)
3. Σε επίπεδο νομού σχεδιασμός και υλοποίηση χώρων 
για αποκλειστική κυκλοφορία του ποδηλάτου εκτός του 
πολεοδομικού ιστού της πόλης».
Το κείμενο αυτό ακολουθούμενο από υπογραφές συμμε-
τεχόντων στην ποδηλατοδρομία Ναυπλίου, θυροκολλή-
θηκε στην είσοδο του δημαρχείου Ναυπλίου. 

“Έλα Όλυ Ρεν  να τους πάρεις τα Καγιέν”
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απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Οι καλύτερες προσφορές βρίσκο-
νται πάντα στα χαμηλότερα ράφια

Διαφορετικοί τύποι 
οδηγών 
Τα «απρό» αγανακτισμέ-
να από τον τρόπο οδήγη-
σής σας αποφάσισαν να 
περιγράψουν τον τύπο 
σας.
(μέρος Β)

Η γκομενοδηγός
Αν υπήρχε μια αλήθεια στον κό-
σμο θα ήταν ότι οι περισσότερες 
γυναίκες δεν μπορούν να οδηγή-
σουν καλά. Δεν είναι ρατσιστικό. 
Είναι εμπειρικό... Βέβαια δεν είναι 
και το πιο εύκολο πράγμα του 
κόσμου να πηγαίνεις «κούρσα», 
ενώ πρέπει να αποκρούσεις το 
καμάκι στο φανάρι και να κάνεις 
ταυτόχρονα δεύτερη φωνή στο 
νέο τραγούδι του Χατζηγιάννη.  
Συμπτώματα: Είναι πιο προ-
σεκτικές από τους άνδρες, 
αποφεύγουν τις «μαγκιές», τις 
«γκαζιές», αλλά από την άλλη 
υστερούν στην αίσθηση του 
χώρου. Τι να κάνουμε; Μονο-
πωλούν τη χαρά της... δημιουρ-
γίας, δεν μπορούν να τα θέλουν όλα.  
Συνήθως οδηγεί: Μικρό γαλλικό, μικρό ιταλικό (Lancia 
Y ως επί το πλείστον), μικρό γιαπωνέζικο, Smart.  
Ακούει: Δυνατά ραδιόφωνο, αν κι ακόμη δεν έχει δοθεί επιστημο-
νική εξήγηση, για ποιο λόγο πρέπει να τραγουδάει ταυτόχρονα.  
Χόμπι: Οι «προχωρημένες» βρίσκουν ευκαιρία στην κίνηση να 
βαφτούν. 
Οι υπόλοιπες; Απλά μιλούν στο κινητό.
Κορνάρει: Αν κάποιος της πάρει τη θέση ή αν πέσει θύμα από-
τομης «σφήνας». 
Αγαπημένη ταινία με αυτοκίνητα: «2 Fast, 2 Furious» που έπαι-
ζε αυτός ο... ξανθός κι ο Βιν Ντίζελ.
Αυτοκινητοκουβέντες: Μόνο όταν πρέπει να το πάνε στο συ-
νεργείο.
Ο χειρότερος εχθρός: Το παρκάρισμα...
Όσκαρ πρώτο γυναικείου ρόλου: Όταν την σταματάει ο τρο-
χονόμος!
 
Το παπούγιαγιο
Ο παππούς βάζει δίπλα τη γιαγιά και την πηγαίνει τσάρκα 
παραλία. Στην αριστερή λωρίδα, με 3η «ταριφίσια» ( 2.500 
στροφές), αψηφώντας τους συνανθρώπους, το ταλαιπωρη-

μένο Kadett και τον καταρράκτη.  
Άγνωστες λέξεις: Προσπέραση, 
φλας, δεξιά λωρίδα και ΚΤΕΟ.  
Κορνάρει: Δεν κορνάρει γιατί 
1ον) η κόρνα έχει χαλάσει από 
το 1987 και τους πανηγυρισμούς 
για το Ευρωμπάσκετ, 2ον) δεν 
ακούει, 3ον) δεν τον νοιάζει.  
Χειρότερος εχθρός: Ο βιαστικός 
22άρης που κορνάρει από πίσω.  
Οδηγεί: Οτιδήποτε δεν έχει κα-
ταλύτη και έχει πινακίδα που 
ξεκινάει με δύο γράμματα.  
Αξεσουάρ: Ανήσυχο εγ-
γόνι στο πίσω κάθισμα.  
Ακούει: Έκοψε τον «Σκάι» από 
τότε που έφυγε ο Τράγκας και 
το έχει γυρίσει στον Πάριο.  
Φράσεις κλισέ: «Νεαρέ από ‘δω 
πάμε για...», «πως τρέχουν έτσι 
αυτοί οι διάολοι», «Στις μέρες 
μας δεν γινόντουσαν αυτά...»  
Bonus κίνδυνος: Γιαγιά κολλη-
μένη στο τιμόνι. Έτοιμη για όλα.  
 
Ο Ελληνάρας
Το κακό δεν είναι ότι ζει ανά-
μεσα μας, αλλά ότι οδη-
γεί κιόλας... Κλασσικός τύ-

πος Έλληνα που όταν πιάνει τιμόνι μεταμορφώνεται.  
Οδηγεί: Τζιπάκια, ιαπωνικά, γερμανικά και «μεσαία» 
γαλλοϊταλικά... Φροντίζει να χαζέψει την διπλανή 
Porshe, χωρίς να ξεχάσει να «κράξει» τον οδηγό της.  
Ο νόμος: Κατά την προσπέραση κοιτάμε πάντα τον οδηγό του 
οχήματος που αφήνουμε πιο πίσω με βλέμμα «Μωάμεθ Προ-
φήτη». 
Κορνάρει: Κάθε 3’’
Παρκάρει: Παντού.
Χειρότερος εχθρός: Η κίνηση κι ο νέος ΚΟΚ
Ακούει: Supersport FM και ΕΡΑ ΣΠΟΡ. Αν «κολλήσει» στην Κηφισίας 
παίρνει και τηλέφωνο, γιατί η άποψη του για τον Ριβάλντο μετράει.  
Στο φανάρι: Προσπερνάει από δεξιά και στήνεται πρώτος-
πρώτος για να γλιτώσει αυτά τα πολύτιμα 30» για τη ζωή του.  
Αξεσουάρ: Σκυλάκι που κουνάει το κεφάλι (από Πα-
κιστανό σε φανάρι), φραπέ, τσιγάρο στο προτεταμέ-
νο αριστερό χέρι και κινητό «καρφωμένο» στο αυτί.  
Βρίζει: Τον τύπο στα φανάρια, τις γυναίκες οδηγούς («γιατί οι 
γκόμενες απλά δεν ξέρουν να οδηγούν» όπως λέει), τον μπρο-
στά που δεν πάει αρκετά γρήγορα, τον πίσω που του «κολλά-
ει», τον πιο πίσω που κορνάρει, τον απέναντι που δεν κλείνει τα 
«μεγάλα» φώτα και την κυβέρνηση για τις λακκούβες.

Μία δεύτερη γνώμη
Ο σύζυγος (γιατρός) και η σύζυγος μα-
λώνουν την ώρα του πρωϊνού.... Ο σύζυ-
γος σηκώνεται έξαλλος και λέει, «Και δεν 
είσαι και καλή στο κρεβάτι» και φεύγει 
από το σπίτι. 
 
Λίγο αργότερα, συνειδητοποιεί πως δεν 
φέρθηκε σωστά και αποφασίζει να τα 
ξαναβρούν, και της τηλεφωνεί. Αυτή 
απαντά στο τηλέφωνο μετά από πολύ 
ώρα, και ο εκνευρισμένος σύζυγος την 
ρωτά: «Μα γιατί άργησες τόσο να απα-
ντήσεις;» 
 
Αυτή λέει: «Ήμουν στο κρεβάτι». 
«Τέτοια ώρα στο κρεβάτι; Και τι έκανες;» 
την ρωτάει ο σύζυγος, 
«Έπαιρνα μία δεύτερη γνώμη».



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 1
3.

05
.1

0

21

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΑΛΕΑΣ
Δ/νση: Σκοτεινή Τ.Κ. 20500

Αριθ. Πρωτ.: 721

Η Κοινότητα Αλέας προκηρύσσει ανοιχτή δημοπρασία, κατά το 
σύστημα με ενιαίο ποσοστό έκπτωσης, για την ανάδειξη αναδό-
χου του έργου: «Ασφαλτόστρωση Κοινοτικών οδών Τ.Δ. Σκοτει-
νής» (Επαναληπτική).
Ο προϋπολογισμός είναι 43.000,00 ευρώ συν Φ.Π.Α., σύμφωνα με 
την αριθ. 52/2010 μελέτη της Τ.Υ.Δ.Κ. – Ν. Αργολίδας και η υπάρ-
χουσα πίστωση 45.000,00 ευρώ.
Η ημερομηνία διεξαγωγής του διαγωνισμού είναι η 1/6/2010 ημέ-
ρα Τρίτη και ώρα 10 π.μ. (λήξη επίδοσης προσφορών).
Η εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό ορίζεται σε 860,00 ευρώ.
Περισσότερες πληροφορίες για την διακήρυξη δίδονται στο τηλ.: 
2751073377 FAX 2751073228, αρμόδιος υπάλληλος κος Βασίλει-
ος Λυκαργύρης, δ/νση: Σκοτεινή Αργολίδας – Τ.Κ. 20500.

Σκοτεινή 7/5/2010
Ο Πρόεδρος της Κοινότητας

Μάλλιος Γεώργιος

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΑΛΕΑΣ
Δ/νση: Σκοτεινή Τ.Κ. 20500

Αριθ. Πρωτ.: 723

Η Κοινότητα Αλέας προκηρύσσει ανοιχτή δημοπρασία, κατά το 
σύστημα με ενιαίο ποσοστό έκπτωσης, για την ανάδειξη αναδό-
χου του έργου: «Κατασκευή τάπητα μίνι γηπέδου ποδοσφαίρου 
στο προαύλιο του Δημοτικού Σχολείου Τ.Δ. Σκοτεινής».
Ο προϋπολογισμός είναι 20.600,00 ευρώ συν Φ.Π.Α., σύμφωνα με 
την αριθ. 63/2010 μελέτη της Τ.Υ.Δ.Κ. – Ν. Αργολίδας και η υπάρ-
χουσα πίστωση 21.000,00 ευρώ.
Η ημερομηνία διεξαγωγής του διαγωνισμού είναι η 8/06/2010 
ημέρα Τρίτη και ώρα 10 π.μ. (λήξη επίδοσης προσφορών).
Η εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό ορίζεται σε 411,00 ευρώ.
Περισσότερες πληροφορίες για την διακήρυξη δίδονται στο τηλ.: 
2751073377 FAX 2751073228, αρμόδιος υπάλληλος κος Βασίλει-
ος Λυκαργύρης, δ/νση: Σκοτεινή Αργολίδας – Τ.Κ. 20500.

Σκοτεινή 7/5/2010
Ο Πρόεδρος της Κοινότητας

Μάλλιος Γεώργιος

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΑΧΛΑΔΟΚΑΜΠΟΥ
Ταχ.Δ/νση  22 100 Αχλαδόκαμπος
ΤΗΛ.-FAX. 2751 081 286

Αχλαδόκαμπος 5 Μαΐου  2010
Αρ. πρωτ. 750

ΠΕΡΙΛΗΨΗ  ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
Ο Πρόεδρος της Κοινότητας Αχλαδοκάμπου         

Προκηρύσσει ανοικτή δημοπρασία με το σύστημα ενιαίο ποσοστό 
έκπτωσης του άρθρου 6 του Ν.3669/08(ΚΔΕ) για την κατασκευή 
του έργου «Κατασκευή τοιχίων αντιστήριξης» της Κοινότητας 
Αχλαδοκάμπου, την 1ην Ιουνίου 2010, ημέρα Τρίτη και ώρα λήξης 
αποδοχής προσφορών 10:00 π.μ  στα γραφεία της Κοινότητας 
Αχλαδοκάμπου.
Αν για οποιονδήποτε σοβαρό λόγο δεν διεξαχθεί η δημοπρασία 
την 1ην Ιουνίου 2010, τότε θα διενεργηθεί την 10ην Ιουνίου 2010, 
ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00 π.μ. 
Προϋπολογισμός δαπάνης δημοπρατουμένων εργασιών 
33.500,00 ευρώ – πλέον ΦΠΑ 21%, 7.035,00 ευρώ συνολικής 
δαπάνης 40.535,00 ευρώ. 
Πηγή χρηματοδότησης από ΣΑΤΑ .
Γίνονται δεκτές Μεμονωμένες εργοληπτικές επιχειρήσεις:   
α. Εγγεγραμμένες στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων που 
τηρείται στη ΓΓΔΕ του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., εφόσον ανήκουν στην Α1,Α2,1η 
τάξη για έργα κατηγορίας ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ και εγγεγραμμένοι στα 
Νομαρχιακά Μητρώα. 
β. Προερχόμενες από κράτη - μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του 
Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), ή από κράτη που έχουν 
υπογράψει την συμφωνία για τις Δημόσιες Συμβάσεις (Σ.Δ.Σ.) του 
Παγκόσμιου Οργανισμού Εμπορίου (Π.Ο.Ε.), στα οποία τηρούνται 
επίσημοι κατάλογοι αναγνωρισμένων εργοληπτών, εφόσον είναι 
εγγεγραμμένες σε αυτούς και σε τάξη και κατηγορία αντίστοιχη με 
τις καλούμενες του Ελληνικού Μητρώου ΜΕΕΠ.
  γ. Προερχόμενες από ως ανωτέρω β΄ κράτη, στα οποία δεν 
τηρούνται επίσημοι κατάλογοι αναγνωρισμένων εργοληπτών, 
εφόσον αποδεικνύουν ότι έχουν εκτελέσει έργα παρόμοια με το 
δημοπρατούμενο, από ποιοτική και ποσοτική άποψη.
Κοινοπραξίες Εργοληπτικών Επιχειρήσεων των παραπάνω 
περιπτώσεων α, β και γ σε οποιονδήποτε συνδυασμό μεταξύ 
τους, υπό τους όρους του άρθρου 16 παρ. 7 του Ν.3669/08 (ΚΔΕ) 
(Κοινοπραξία στην ίδια κατηγορία), και  υπό τον όρο ότι κάθε 
Εργοληπτική Επιχείρηση θα συμμετέχει στο κοινοπρακτικό σχήμα 
με ποσοστό όχι μικρότερο του 25% της καλούμενης κατηγορίας. 
Κοινοπραξίες εργοληπτικών επιχειρήσεων για την κάλυψη 
των διαφόρων κατηγοριών των εργασιών του έργου και υπό 
τους όρους της παρ. 3 του άρθρου 16 του Ν.3669/08 (ΚΔΕ). Το 
ποσοστό συμμετοχής της κάθε επιχείρησης στο Κοινοπρακτικό 
Σχήμα προκύπτει από τον προϋπολογισμό της κατηγορίας 
για την οποία αυτή συμμετέχει και δεν είναι απαραίτητο να 
αναγράφεται. Κατηγορία εργασιών με ποσοστό κάτω του 10% του 
προϋπολογισμού του έργου (χωρίς αναθεώρηση και ΦΠΑ), εφόσον 
δεν καλείται στη δημοπρασία, αθροίζεται στον προϋπολογισμό 
της μεγαλύτερης κατηγορίας.
Κοινοπραξίες εργοληπτικών επιχειρήσεων εγγεγραμμένων 
στην τάξη Α1-Α2 και 1η τάξη του ΜΕΕΠ για έργα κατηγορίας 
ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ, με τις προϋποθέσεις της παρ. 10 του άρθρου 16 του 
ν. 3669/08(ΚΔΕ) (αναβάθμιση ορίου λόγω κοινοπραξίας).
Κάθε εργοληπτική επιχείρηση συμμετέχει, είτε μεμονωμένα, είτε 
ως μέλος ενός κοινοπρακτικού σχήματος. Γίνονται επίσης δεκτές 
και μεμονομένες εργ. επιχ. ή κ/ξ εργ. επιχ. κατ΄ εφαρμογή της 
παρ.9 του άρθρου 16 του Ν.3669/08.Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται 
οι ισχύουσες διατάξεις για την συμμετοχή εργοληπτικών 
επιχειρήσεων σε διαγωνισμούς για την κατασκευή Δημοσίων 
Έργων. 
Η εγγύηση συμμετοχής στον διαγωνισμό ορίζεται στο ποσό των 
667,00 ευρώ. 
Η προθεσμία περαίωσης του έργου ορίζεται σε 60 ημέρες.
Παραλαβή τευχών θα γίνεται στην Κοινότητα Αχλαδοκάμπου έως 
και την 20η Μαΐου 2010  ήμερα Πέμπτη. 
Για περισσότερες πληροφορίες στα γραφεία της Κοινότητας 
τηλ.27510 81286 στην ΤΥΔΚ Ν. Αργολίδος 27520 28175 κατά τις 
εργάσιμες ημέρες και ώρες.

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας
Ηλίας Σκούμπης

ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ Ν.Α ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΤΗΛ-ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: 2752-0-25557, 27758

Ναύπλιο 10-5-2010
Α.Π: 195

ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΗΣΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΥΠΑΓΩΓΗΣ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΗ

Από τη Γραμματεία του Ν.Σ Αργολίδας ανακοινώνεται 
ότι εκδόθηκε από τη Δ/νση ΠΕΧΩ Περιφέρειας Πελ/σου 
η υπ.αριθμ.689/30-4-2010 απόφαση υπαγωγής για την 
περιβαλλοντική αδειοδότηση   του έργου: «Ανόρυξη και 
λειτουργία γεώτρησης υδρευτικής χρήσης», στη θέση 
«Φλάμπουρα» στο Δ.Δ Κρανιδίου του Δήμου Κρανιδίου του 
Νομού Αργολίδας, προκειμένου να καλυφθούν οι υδρευτικές 
ανάγκες της οικίας του Βασιλείου και Μαρίας Μπασδέκη, 
στην διαδικασία του άρθρου 11 της ΚΥΑ Η.Π 11014/703/
Φ104/14-3-2003 ως έργο της 4ης υποκατηγορίας της ΚΥΑ Η.Π 
15393/2332/5-8-2002.
Εφημερίδα που δημοσιεύεται η παρούσα απόφαση είναι: 
ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ν.Σ
Αυγουστόπουλος Σταύρος

«Ανταποδοτική Ανακύκλωση» στην Ερμιόνη

Το ΕΣΠΑ ξυπνά την περιφέρεια

Τρία χρόνια είχε να συνεδριάσει το περιφερειακό 
συμβούλιο Πελοποννήσου και συγκεκριμένα από 
τις 24 Μαΐου 2007!
Λόγω του ΕΣΠΑ όμως την επόμενη Δευτέρα, θα …
ξαναζωντανέψει υπό την προεδρία αυτή τη φορά 
του Φώτη Χατζημιχάλη.
Τα θέματα που θα απασχολήσουν τη συνεδρίαση 
είναι οι βασικές κατευθύνσεις της προτεινόμενης 
αναθεώρησης - αναμόρφωσης του Προγράμματος 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου στο πλαίσιο του 
Ε.Σ.Π.Α 2007-2013, το κλείσιμο του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος 2000-2006, οι αναπτυξιακές προ-
οπτικές της Περιφέρειας Πελοποννήσου και άλλα 
επίκαιρα θέματα.
Όπως ανακοινώθηκε από το γραφείο του περιφερει-
άρχη, ιδιαίτερη έμφαση θα δοθεί στις Αναπτυξιακές 
Κατευθύνσεις της Περιφέρειας, τους στρατηγικούς 
στόχους, αλλά και τις τομεακές προτεραιότητες για 
το περιβάλλον, τις μεταφορές, την επιχειρηματικό-
τητα και την ανταγωνιστικότητα, τον τουρισμό, τον 
πολιτισμό, την υγεία και την πρόνοια και την εκπαί-
δευση, στα πλαίσια της επιταχυνόμενης εφαρμογής 
του ΕΣΠΑ 2997-2013 και της ολοκληρωμένης ανα-
πτυξιακής προσπάθειας που σχεδιάζεται από τις 
υπηρεσίας της Περιφέρειας.

Στο Συλλογικό Σύστημα «Ανταποδοτική Ανακύκλωση» 
προχωρά ο δήμος Ερμιόνης, κάνοντας ένα ακόμα βήμα 
στα πλαίσια της ανακύκλωσης μετά τη συμμετοχή του 
στο πρόγραμμα της οικιακής κομποστοστοποίησης.
Σε κεντρικό σημείο του Δήμου, θα τοποθετηθεί το Κέντρο 
Ανταποδοτικής Ανακύκλωσης, στο οποίο θα έχουν τη δυ-
νατότητα οι δημότες να τοποθετούν υλικά συσκευασιών 

(χαρτί, γυαλί, αλουμίνιο, πλαστικό) με παροχή ανταπο-
δοτικού κινήτρου.
Τα Κέντρα Ανταποδοτικής Ανακύκλωσης αποτελούνται 
από εξοπλισμό υψηλής τεχνολογίας, ο οποίος πραγμα-
τοποιεί αυτόματα τη «Διαλογή στην πηγή» με καθαρό-
τητα υλικού 100%.
Οι δημότες έχουν την επιλογή είτε να παραλάβουν την 
απόδειξη ανταποδοτικού κινήτρου για δωρεάν αγορές 
σε συνεργαζόμενα καταστήματα (πατώντας το «πράσι-
νο» κουμπί σε κάθε μηχάνημα) είτε αυτόματα να δωρί-
σουν το ποσό του ανταποδοτικού κινήτρου υπέρ της 
ενίσχυσης κοινωνικών σκοπών, μέσω του Συστήματος 
Συγκέντρωσης Κοινωνικού Κεφαλαίου (πατώντας το 
«κίτρινο» κουμπί σε κάθε μηχάνημα). 

Λυγουριό
Εντωμεταξύ, συμπληρώθηκε ήδη ένας χρόνος από την 
έναρξη της ανακύκλωσης συσκευασιών στους Δήμους 

Ασκληπιείου και Επιδαύρου. Το προηγούμενο διήμερο 
στις έδρες των δύο δήμων πραγματοποιήθηκε εκδήλω-
ση με τίτλο «Λούνα Παρκ» για παιδιά Νηπιαγωγείου και 
Δημοτικού Σχολείου. Σκοπός ήταν μέσα από το παιχνίδι 
τα παιδιά να εξοικειωθούν με την ιδέα της Ανακύκλωσης, 
να εκπαιδευτούν για το ποια υλικά ανακυκλώνονται και 
να παροτρύνουν τους μεγαλύτερους για ενεργό και συ-
νειδητή συμμετοχή με στόχο την αναβάθμιση της ποιό-
τητας της ζωής όλων μας.



Του Ανδρέα Παπαμιχαήλ, 
Καρδιολόγος, Συνεργάτης του Επιστημο-
νικού Web Site www.iator.gr

Οι  Ευρυαγγείες είναι το συχνότερο 
μετά την Τερηδόνα πρόβλημα στον  άν-
θρωπο.
Είναι μικρές μετατριχοειδικές φλέβες οι 
οποίες δεν επηρεάζουν την γενική κυ-
κλοφορία.
Ευρυαγγείες υπάρχουν παντού, στο 
σώμα ,στο πρόσωπο, αλλά κυρίως στα 
κάτω άκρα.
Είναι συνήθως μία αθώα διαταραχή 
αισθητικού χαρακτήρα πλην των συν-
δυασμένων φλεβικών διαταραχών που 
περιλαμβάνουν και φλεβεκτασίες με η 
χωρίς  κιρσούς  αλλά και σημεία σοβα-
ρής φλεβικής ανεπάρκειας.
Μπορεί  λοιπόν οι ευρυαγγείες να υπο-
κρύπτουν ένα σοβαρότερο πρόβλημα 
φλεβικής κυκλοφορίας και δεν είναι 
πάντα μια απλή αισθητική διαταραχή. 
Γίνεται αμέσως κατανοητό ότι αν υπο-
κρύπτεται φλεβική νόσος τότε κάθε 
θεραπευτική προσέγγιση με αισθητικό 
στόχο θα αποτύχει παταγωδώς.
Η προσεκτική Αγγειολογική Ιατρική 
εξέταση είναι αυτή  που θα καθορίσει 
την σοβαρότητα των ευρυάγγειων αλλά 
και την κατάλληλη θεραπευτική μέθο-
δο. Σε περιπτώσεις που οι ευρυαγγείες 
είναι περιπεπλεγμένες ,δηλαδή συνδυ-
άζονται  με φλέβες διαφόρων μεγεθών 
στα πόδια τότε χρειάζεται η ειδική εξέ-
ταση, το Έγχρωμο Triplex φλεβών κάτω 
άκρων.
Οι  αισθητικές ευρυαγγείες λοιπόν, 
αντιμετωπίζονται Ιατρικά με τις σκλη-
ρυντικές ενέσεις με την μέθοδο - 
microsclerose – και την εφαρμογή μίας 
σειράς θεραπευτικών επισκέψεων που 
γίνονται στο Ιατρείο και δεν χρειάζεται 
να απέχει η θεραπευμένη από τις συνή-
θεις ασχολίες της η την εργασία της.
Όταν από την εξέταση προκύψει μεγα-
λύτερο πρόβλημα Φλεβικό τότε πρέπει  
αυτό να αντιμετωπιστεί πρώτο.
Εάν είναι θέμα χειρουργικής επέμβα-
σης ,πρέπει να προηγηθεί η επέμβαση, 
εάν είναι πρόβλημα φλεβεκτασιών, η 
μετεγχειρητική υποτροπή με εμφάνιση 

μικτών φλεβικών προβλημάτων  με με-
γάλες υπολειμματικές φλέβες αλλά και 
ευρυαγγείες τότε πάλι οι σκληρυντικές 
ενέσεις θα δώσουν την θεραπευτική 
λύση με την νεώτερη τεχνική της – foam 
sclerotherapy - με εξαιρετικά αποτελέ-
σματα  αποκατάστασης του φλεβικού 
προβλήματος αλλά και του αισθητικού.
Ξεκάθαρα πλέον δεν χρησιμοποιούμαι 
LASER και ειδικά στα πόδια για την αντι-
μετώπιση των ευρυάγγειων παρά μόνο 
στο πρόσωπο και πάντα με επιφύλαξη. 
Τα πλεονεκτήματα της θεραπείας με 
σκληρυντικές ενέσεις είναι ο έλεγχος 
του προβλήματος των φλεβικών διατα-
ραχών και η διατήρηση της καλής φλε-
βικής κυκλοφορίας.
Δεν υπάρχουν παρενέργειες και στα 
έμπειρα χέρια του σκληροθεραπευτού 
Ιατρού τα αποτελέσματα είναι άριστα.
Μπορούν να αντιμετωπιστούν με επι-
τυχία και μεγαλύτερα των ευρυαγγει-
ών προβλήματα, όπως φλεβεκτασίες, 
υποτροπές χειρουργικής αφαίρεσης 
κιρσών τα οποία είναι πολύ συνήθη και 
δεν είναι αισθητικά προβλήματα αλλά 
προβλήματα Υγείας.

Με την χρήση σε ιδιαιτέρως ευαίσθητα 
άτομα spray αναισθητικού η θεραπεία 
είναι εντελώς ανώδυνη και αποδεκτή 
για όλες τις θεραπευόμενες.
Η συντήρηση του καλού αποτελέσμα-
τος γίνεται με ετήσιες επισκέψεις που 
βοηθούν επίσης  να μην υπάρχουν τα 

ενοχλητικά συμπτώματα των πόνων 
στα πόδια τα καψίματα που τόσο ταλαι-
πωρούν τις γυναίκες σήμερα.
Τι είναι οι σκληρυντικές ενέσεις;
Η σκληροθεραπεία (θεραπεία με σκλη-
ρυντικές ενέσεις) είναι μία θεραπευτική 
μέθοδος αντιμετώπισης φλεβικών πα-
θήσεων με απλό τρόπο χωρίς την ανά-
γκη νοσηλείας η οποιασδήποτε αποχής 
από τις συνηθισμένες δραστηριότητες 
του θεραπευομένου.
Η σκληρυντική ένεση περιέχει μία φαρ-
μακευτική απόλυτα ελεγμένη η οποία 
στο σημείο που θεραπευτής την εν-
χύει χρησιμοποιώντας  την πιο λεπτή 
βελόνα που παράγεται  προκαλεί μία 
εσωτερική αντίδραση στο αγγείο το 

οποίο για λίγα εκατοστά αλλοιώνεται 
και απορροφάται από τον οργανισμό. Η 
σκληρυντική ουσία δεν απορροφάται 
από τον οργανισμό και ως εκ τούτου 
δεν υπάρχουν οι αλλεργικές αντιδρά-
σεις  που προκαλούν κάποιες φαρμα-
κευτικές ουσίες.
Είναι απαραίτητο να  αντιμετωπισθούν 
τα φλεβικά προβλήματα με ειδική σει-
ρά ,από τα σοβαρότερα προς τα μι-
κρότερα και από τα προβλήματα του 
μηρού πρώτα και μετά των κνημών και 
του άκρου ποδός. 
Έχουμε πλέον την εμπειρία πολλών 
περιστατικών και τα καλά μας αποτε-
λέσματα είναι ανάλογα των καλυτέρων 
Αγγειολογικών Κέντρων του Κόσμου.
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Ευρυαγγείες: πρόβλημα υγείας ή αισθητικής
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία 
διαμορφωμένο και πλήρως εξο-
πλισμένο 550 τμ και αποθήκη 150 
τμ Ασκληπιού 133 – Άρια. Ενοίκιο 
3.500. Τιμή αποζημίωσης 55.000. 
Τηλ 6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ 
για κατάστημα mini Market, φροντι-
στήριο, Φαρμακείο ή για κατοικία 
σε νεόκτιστη οικοδομή στην οδό 
Ηροδότου έναντι πλατείας, στην 
περιοχή Κούρτη. Τηλ.: 6984622959

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 3αρι στο 
εμπορικό κέντρο του Άργους, στον 
1ο όροφο. Τηλέφωνο επικοινωνίας 
για περισσότερες πληροφορίες : 
694 8866589 κος Γιώργος.

Ενοικιάζεται τριάρι 90 τ.μ  1ου ορόφου 
φρεσκοβαμμένο, με 2 υπνοδωμάτια, 
σαλόνι, πλήρως ανακαινισμένη κουζίνα, 
WC, κεντρική θέρμανση με αυτονομία, 
ηλιακό, μεγάλο μπαλκόνι.Τηλ. 27510-
68938

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. 
και 140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δί-
πλα στη θάλασσα. Τηλ. 6972240183

ΝΑΥΠΛΙΟ - ENOIKIAZETAI  Γκαρσο-
νιέρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-
νο ισόγειο) εσωτερική - βγαίνει σε 
κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 
2 απέναντι από το Super Market 
LIDL. Πλήρως επιπλωμένη με όλα 
τα απαραίτητα έπιπλα όπως ανα-
διπλούμενα κρεβάτια για 5 άτομα 
- σαλόνι πολυθρόνες – καρέκλες 
- βιβλιοθήκες – κασέλες - ντουλά-
πες – φωτιστικά κ.ά. Με όλες τις 
ηλεκτρικές και βοηθητικές συσκευ-
ές Με είδη εστίασης και είδη οικια-
κής χρήσης Διαθέτει στοιχεία εσω-
τερικής διακόσμησης όπως πάσο 
(bar) - ξυλεπενδύσεις – ψευδορο-
φές – διακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα 
μαρμάρινα δάπεδα και άλλα στοι-
χεία. Ενοίκιο: Eυρώ 300. κος Σπύ-
ρος  6977.452000 + 6937.847555 κα 
Πόπη 6947.877160 + 2752.061659

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώ-
ρος επί της οδού Ασκληπιού στην 
Άρια, εσωτερικός χώρος 110 τμ 
και προαύλιος χώρος 200 τ.μ. 
Tηλ.:6973436723

ENOIKIAZΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 35τμ 
επιπλωμένη στο Ναύπλιο, τιμή 350 
ευρώ. Τηλ. 6946 746564.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα επι-
πλωμένα και μη, δυάρια και τριάρια 
με κεντρική θέρμανση, Α/C, ηλιακά, 
ανακατασκευασμένα, στο Τολό. 

Τηλ. 6936822068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώ-
ρος  70 τμ στην θέση Ζωοδόχος 
Πηγή στην Δαλαμανάρα εντός οι-
κισμού με εισόδους σε κεντρικές 
δημοτικές οδούς και με ανεξάρ-
τητους βοηθητικούς χώρους. Τηλ. 
2751061124, 67142, 6974876572, 
ώρες επικοινωνίας: 9πμ- 16μμ και 
18μμ-21μμ

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Ναύπλιο. Πωλείται διαμέρισμα 125 
m3, Β΄ όροφος πλήρως εξοπλισμένο 
και επιπλωμένο αποτελούμενο από 
τρεις (3) κρεβατοκάμαρες – σαλόνι 
– τραπεζαρία – κουζίνα, δύο μπά-
νια, διαμπερές με μπαλκόνια στην 
οδό Ικονίου 6. τηλ. 6944188464.

ΝΑΥΠΛΙΟ – ΠΩΛΕΙΤΑΙ Γκαρσονιέ-
ρα studios - 42 m3 (υπερυψωμένο 
ισόγειο) εσωτερική – βγαίνει σε 
κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 
2 απέναντι από το Super Market 
LIDL. Πωλείται μαζί με όλα τα έπι-
πλα όπως αναδιπλούμενα κρεβάτια 
για 5 άτομα - σαλόνι πολυθρόνες – 
καρέκλες - βιβλιοθήκες – κασέλες - 
ντουλάπες – φωτιστικά κ.ά. Μαζί με 
τις ηλεκτρικές και βοηθητικές συ-
σκευές. Μαζί με τα είδη εστίασης και 
τα είδη οικιακής χρήσης. Διαθέτει 
στοιχεία εσωτερικής διακόσμησης 
όπως πάσο (bar) - ξυλεπενδύσεις 
στους τοίχους – ψευδοροφές – δι-
ακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα μαρμά-
ρινα δάπεδα και άλλα στοιχεία. κος 
Σπύρος  6977.452000 + 6937.847555 
και κα Πόπη 6947.877160 + 
2752.061659

Πορτοχέλι ,Βερβερόντα,  οικισμός 
ΕΑΣ οικόπεδο 400 τ.μ. χτίζει 120 τ.μ. 
και βοηθητικούς χώρους 120 τ.μ. με 
θέα το Πόρτο Χέλι και τη θάλασσα 
της Βερβερόντας πωλείται. τηλ. 
6979 978770

 Κρανίδι οικόπεδο εντός σχεδίου 
301 τ.μ. με δόμηση 210 τ.μ. με θέα  
τους Μύλους και τον Αγ. Αντώνη , 
πωλείται .τηλ.6979 978770

Ναύπλιο. Πωλείται επιχείρηση εστι-
ατορίου – μπαρ πλήρης εξοπλισμέ-
νη και σε λειτουργία στην παραλία 
του παλιού Ναυπλίου, οδός Μπου-
μπουλίνας. Τηλ. 6977074820

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΛΥΓΟΥΡΙΟ πωλείται μο-
νοκατοικία 185 τ.μ. με 45 τ.μ. υπό-
γειο σε 800 τ.μ. οικόπεδο 200 μ. 
από τον καινούριο δρόμο . Τιμή 
190.000 ευρώ . ΤΗΛ  6944141900 - 

6974015724

Πωλείται επιχείρηση (καφενείο) 
επί της οδού π. Μαρίνου (πέντε 
δρόμοι) Άργος. τηλ. 6974201262 - 
2751068793

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση (καφενείο) σε 
λειτουργία επί της οδού Π. Μαρίνου 
37 στο Άργος (πέντε δρόμοι). τηλ: 
27510 68793, 6946 619702.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ασίνη Αργολίδας, 
κοντά στις παραλίες Τολό Πλάκας 
– 85 Μ2 διαμπερές – οικολογικά μο-
νωμένο – πολυτελούς κατασκευής, 
διαμέρισμα 2ου ορόφου – με ειδικά 
κλιματιστικά, με καλοριφέρ – πόρ-
τα εισόδου θωρακισμένη, τζάκι, 
υπό κατασκευή, μεγάλη αποθήκη 
24 Μ2 κλπ. Τηλ. 6979052951.

Ναύπλιο–Εξώστης: Πωλούνται οι-
κόπεδα άρτια και οικοδομήσιμα με 
θέα. Ιδιώτης. Τηλ. 6977074820.

Πωλούνται οικόπεδα 400 τ.μ. και 
600 τ.μ. εντός σχεδίου πόλης στο 
Άργος κοντά στο γήπεδο Πηρούνη. 
Πληροφορίες κιν. : 697 44 54 803 

ΖΗΤΗΣΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ναύπλιο. Ζητείται κοπέλα να εργα-
στεί σε εστιατόριο – μπαρ. Σέρβις ή 
μπαρ. Τηλ. 6977074820

Από Ανώνυμη Εταιρεία στο Ναύ-
πλιο ζητείται Τεχνολόγος Τροφίμων 
ή Τεχνολόγος Γεωπόνος για εργασία 
σε αντίστοιχη θέση. Προϋπηρεσία 
και επιπλέον ξένες γλώσσες θα θε-
ωρηθεί προσόν. Παρακαλούμε να 
αποστείλετε βιογραφικά στο φαξ 
27520 43036. Τηλέφωνο επικοινωνί-
ας 27520 45000 και 44130.  

Ζητείται υπάλληλος γραφείου με 
γνώσεις ηλεκτρονικού υπολογιστή 
και αγγλικής γλώσσας με ευχέρεια 
στις πωλήσεις για εργασία σε αί-
θουσα δεξιώσεων. Θα προτιμηθούν 
άτομα με εμπειρία στον τουριστικό 
τομέα. Τηλ 6944906559

Ζητείται μάγειρας για αίθουσα δεξι-
ώσεων - Κέτερινγκ στην Αργολίδα. 
Τηλ 6944906559

Η επιχείρηση Atlantis ζητά να προ-
σλάβει οδηγό - αποθηκάριο με δί-
πλωμα οδήγησης Γ΄ κατηγορίας, 
για μόνιμη απασχόληση. Πληροφο-
ρίες κος Παντελής Μαούρης, τηλ. 
275202419

ΠΡΟΣΦΟΡΑ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήμα-

τα σε μαθητές Δημοτικού και Γυ-
μνασίου σε χαμηλές τιμές. Τηλ. 
6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και 
Η/Υ από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτε-
ρα μαθήματα και βοήθεια στο σπίτι, 
σε προσιτές τιμές, για μαθητές Δη-
μοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου. Τηλ. 
6944735600

Καθηγήτρια Γερμανικών με 17 έτη 
πείρα native – speaker παραδίδει 
ιδιαίτερα μαθήματα. προετοιμα-
σία για διπλώματα  Γερμανικής 
γλώσσας μαθήματα και σε παιδιά 
δημοτικού – γυμνασίου. Τηλέφωνο 
6976465155

Μπορώ να γράψω για σας στον H/Y 
οποιοδήποτε κείμενο θέλετε στην 
Ελληνική γλώσσα, ιδιαίτερα προ-
σεγμένο και σε συμφέρουσα τιμή.  
Επικοινώνησε μαζί μου στo τηλ. 
6932-115790 

Έμπειρη καθηγήτρια παραδίδει 
μαθήματα Ελληνικής & Γερμανικής 
Φιλολογίας. Τηλ. Επικ. 6939 667667

Πολωνή, δασκάλα 40 ετών, ανα-
λαμβάνει την φύλαξη παιδιών και 
ηλικιωμένων, τηλ. 6946 702244 κα 
Μαργαρίτα.

Καθηγήτρια με φροντιστηριακή 
εμπειρία παραδίδει μαθήματα αγ-
γλικών και Γαλλικών όλων των επι-
πέδων σε ιδιαίτερα και σε ομαδικά 
τμήματα. Πληροφορίες στο τηλ.: 
6974847778

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Αυτοκίνητο SCODA 
OCTAVIA, Mod. 2004 RIDER, 1400 
cc, μεταλλικού χρώματος κυπα-
ρισσί, ABS, ESP, με μετωπικούς και 
πλευρικούς αερόσακους, ηλεκτρικά 
παράθυρα, ηλεκτρικοί καθρέπτες, 
συναγερμό (κεντρικό κλείδωμα 

με αυτόματο κλείδωμα ανοιχτών 
παραθύρων), υδραυλικό τιμόνι, 
δερμάτινα καθίσματα (ρύθμιση 
ενισχυτικού μέσης), κλιματισμό, 
ράδιο CD-MP3-WMA, ζάντες αλου-
μινίου, λάστιχα 2009. Ατρακάριστο 
με 110.000 χλμ. Τιμή ευκαιρίας λόγω 
αναχώρησης στο εξωτερικό. Τηλ. 
6948981465 κ. Γιάννης.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ MERCEDES κάμπριο, 
μεταλλική οροφή, SLK 200, 
μοντέλο 2007, full extra. Τηλ. 
6934356459, 6937323524.

Πωλείται πλήρης εξοπλισμός μη-
χανουργείου λόγω συνταξιοδότη-
σης ή ενοικιάζεται η επιχείρηση σε 
προσιτή τιμή. Πληροφορίες 27510-
68938, Άργος.

Πωλείται μηχανή Ηonda Varadero 
μοντέλο 2003 1000cc σε άριστη κα-
τάσταση. Tηλ: 6977748207

Πωλείται μηχανάκι Suzuki πράσινο 
50 cc. Τηλ 6946328787

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  Hyndai Atos, μοντέ-
λο 1998, 1000 κυβικά, με 150.000 
χιλιόμετρα, 2.500 ευρώ.Τηλ: 693-
7476969

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 1.ΚΟΥΝΙΑ ΜΕ ΣΥΡΤΑΡΙ-
ΕΡΑ ΚΑΙ ΣΤΡΩΜΑ 2. ΔΥΟ ΚΑΡΟΤΣΙΑ 
3. ΚΑΝΑΠΕΣ ΜΠΟΡΝΤΩ 4. ΠΛΥΝΤΗ-
ΡΙΟ ΡΟΥΧΩΝ. ΤΗΛ. 6933394840.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δί-
σκοι βινυλίου 33, 45 και 78 στρο-
φών, μεμονωμένα ή ολόκληρες 
συλλογές. Βασ. Γεωργίου Β’ 6, Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752098798.

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ




